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ARQANS
Ауданныњ ќоѓамдыќ-саяси апталыќ газеті

Сәлден кейін аудандық мәдениет 
үйінде ауғандық ардагерлердің 
құрметіне «Ер есімі – ел есінде» 
атты мерекелік салтанатты кеш өтті. 
Мемлекеттік гимн ойнатылғаннан 
кейін аудандық мәслихаттың хатшы-
сы Марат Разбеков ел тыныштығын, 
мемлекет тұтастығын қас қақпай 
күзеткен жауынгерлердің өшпес ерлігі 
ел есінде мәңгі қалатынын айтып, 
мерекелік марапаттау жасады. Жиын-

●Аймаққа жеке инвести-
ция тарту әкімдердің ең басты 
міндетінің бірі болуы керек. Жал-
пы, барлық мемлекеттік орган ел 
экономикасына мейлінше көбірек 
инвестиция тартуға баса мән бе-
руге тиіс. Бұл – негізгі басымдық, 
олардың жұмысы да соған сәйкес 
бағалануы керек.

Президент 
тапсырмасы:

●Еліміздегі өзекті мәселе – сы-
байлас жемқорлық. Бұл – құрылыс 
саласын ғана емес, жалпы эко-
номиканы дамытуға тосқауыл 
болатын фактор. Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы жаппай күресу 
қажет. Жұмысты жалғастыру қажет. 
Әсіресе, цифрландыруды белсенді 
түрде қолдану керек.

●Ұялы байланыс нарығында 
олқылықтар көп. Қызмет сапа-
сын әлі де жақсарта түсу керек. 
Мемлекеттің үлесін біртіндеп азай-
тып, басы артық шектеу және рет-
теу шараларын алып тастау қажет. 
Бұлар экономиканың барлық сала-
сына қатысты маңызды міндеттер.

●Ұлттық компанияларды IPO-
ға шығару мәселесін қайта қарау 
өте маңызды. Бұл істе негізгі 
мақсат – мемлекеттік активтердің 
тиімділігін арттыру. Корпоративтік 
басқарудың заманауи әдіс-
тәсілдерін енгізу қажет.

Кеңес әскерінің Ауғанстан жерінен шығарылғанына 35 жыл

Ер есімі – ел есінде

Биыл Кеңес әскерінің Ауғанстан 
жерінен шығарылғанына 35 жыл 

толды. Осыған орай, Сарқан 
қаласындағы «Жастар» саябағында 

ауған соғысының ардагерлері 
ескерткішке гүл қойып, жат жер-

де қаза тапқан қаруластарын 
еске алды. 1979 жылы Кеңес 

әскерінің қатарындағы сарбаздар 
интернационалдық борышын өтеу 

үшін Ауғанстан жеріне аттанған 
болатын. Сол сәтте қазақ даласынан 

22 мыңға жуық азамат Ауғанстанға 
барып, 900 сарбаз майдан даласын-

да қаза тапса, 20-сы хабар ошарсыз 
кеткен. Содан бері 35 жыл өтті. 

Қазіргі таңда ауданда  38 ауғандық 
жауынгерлер бар.  

да ауданның қоғамдық өміріне, эконо-
микасына зор үлес қосқан ауғандық ар-
дагер Асхат Құлмухамбетовке «Сарқан 
ауданының  құрметті азаматы» атағы 
берілсе, бір топ ардагерге мерекелік 
медаль салтанатты түрде табысталды.

Сондай-ақ ардагерлердің аты-
нан сөз алған аудандық ауған соғысы 
ардагерлері ұйымының төрағасы Ер-
болсын Тоқжігітов осындай салта-
натты кеш ұйымдастырған аудандық 

әкімдікке алғысын айтып, еліміз ты-
ныш болуын тіледі. 

Салтанатты кеш аудандық 
мәдениет үйі өнерпаздары 
дайындаған тақырыптық әндерге, 
«Көзайым» бишілер тобының мың 
бұралған биіне ұласты. 

Жақсылық ЖОМАРТҰЛЫ. 

Қасым-Жомарт Тоқаев 
Президенттік жастар кадр 

резервінің форумына қатысты. 
Жиын алдында мемлекет бас-

шысына Президенттік жастар 
кадр резервінің қатарына әр 

жылдары өткен мамандардың 
жетекшілігімен жүзеге асыры-

лып жатқан жобалар танысты-
рылды. Қасым-Жомарт Тоқаев 
форум қатысушыларының ал-

дында жастардың инновациялық 
ізденістерін оң бағалап, тиісті 

мемлекеттік органдар тарапы-
нан мұндай бастамаларға қолдау 

көрсетілетінін жеткізді. 
Президенттің пікірінше, мемле-

кет басқару ісіне ойы ұшқыр, білімі 
озық, сана-сезімі терең, нағыз отан-
шыл азаматтар көптеп келуі керек. 
"Президенттік жастар кадр резерві 
дәл осындай талапты жастарға 
бірегей мүмкіндік береді. Бүгінде 
резервте 400 маман бар. Соның                                            
280-і, яғни 70 пайызы орталық және 
жергілікті атқарушы органдарда жау-
апты лауазымдарға тағайындалды. 
Бірқатары квазимемлекеттік сектор-
да және бизнес саласында еңбек етіп 
жүр. Қазіргі таңда елімізде ауқымды 
реформалар жүзеге асырылып жатыр. 
Мемлекетімізді өркендету үшін жаңа, 
батыл қадамдар жасалуда. Сондықтан 
өздеріңіз сияқты еліміздің жалынды 
жастары осы өзгерістердің қозғаушы 
күшіне, мықты тірегіне айналуы керек 
деп санаймын", – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев. Мемлекет басшысы жақында 

аймақтық жастар кадр резервіне іріктеу 
басталатынын мәлімдеді. Әкімдер оның 
ашық әрі әділ өтуін қамтамасыз етуге тиіс. 
Президент мемлекеттік қызметшілерге 
тән жаңа мәдениет қалыптастыру, 
құндылықтарды өзгерту мәселесіне 
айрықша тоқталды. Оның айтуынша, 
барлық салада, әсіресе мемлекеттік 
органдарда заң мен тәртіп үстемдігі 
болуға тиіс. "Заң мен тәртіп орнамаса, 
қазіргідей күрделі геосаяси жағдайда 
елімізді сақтап қалу қиын болады. Мұны 
бәрі түсінгені жөн. Тек мемлекеттік 
қызметшілер ғана емес, жалпы қоғам 
заңға бағынуға тиіс. Бұл демократия 
шектеледі деген сөз емес, керісінше, 
еліміздің егемендігін нығайтып, демо-
кратияны дамыта түседі", – деді мемле-
кет басшысы. Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
пікірінше, билік өкілдері әрдайым 
халықпен бірге, яғни азаматтармен тығыз 
байланыста жұмыс істеуі қажет. Кез кел-
ген мәселені уақытылы шешіп отыру – 
негізгі міндет. "Халық үніне құлақ асатын 
мемлекетте" дәл осындай құндылықтар 
орнығуы керек. Президент мемлекеттік 
қызметтің тартымдылығын арттыру үшін 
жеке сектормен бәсекелес еңбекақы 
белгілеу қажет екенін атап өтті. Сондай-
ақ мемлекет басшысы ғалымдарды, са-
рапшылар мен белсенді азаматтарды, 
әсіресе, еріктілерді қызметке тартудың 
мәні зор деп санайды. Бұл ретте Пре-
зидент еліміздің әділетті мемлекет әрі 
инклюзивті қоғам құрып жатқанына, 
гендерлік теңдікті сақтау мәселесіне 
назар аударды. Сонымен қатар 
мемлекеттік қызметте "командамен 

көшу" үрдісі әлі тыйылмай отырғанын 
сынға алды. Осыған орай Президент 
Әкімшілігіне, Мемлекеттік қызмет істері 
жөніндегі агенттікке бұл мәселені қатаң 
бақылауға алуды, мұндай әрекеттерге 
батыл тосқауыл қоюды тапсырды. "Жал-
пы, Мемлекеттік қызмет істері жөніндегі 
агенттікке заң жүзінде қосымша құзырет  
беру қажет деп санаймын. Олар еліміздегі 
кадр саясатына конструктивті тұрғыдан 
ықпал ете алуға тиіс. Әрине, бұл Агенттік 
басшылығына айрықша жауапкершілік 
жүктейді", – деді Қасым-Жомарт Тоқаев. 
Президент мемлекеттік қызметті 
неғұрлым озық салаға айналдыру қажет 
екенін айтты. "Жылдар бойы жауыр 
болған бюрократияға, қағазбастылыққа 
үзілді-кесілді тосқауыл қоятын уақыт 
жетті. Мемлекеттік қызмет жүйесінде 
барлық үдеріс ашық болуға тиіс. "Мем-
лекет адам үшін" қызмет етуі керек. 
Елімізде азаматтардың мүддесін толық 
қорғайтын мемлекеттік қызмет моделін, 
үлгісін қалыптастыру қажет. Сондықтан 
уақыт талабына сай келетін және қоғам 
сұранысына жауап беретін жаңа жұмыс 
тәсілдерін енгізген жөн. Мемлекеттік 
қызметшілердің жұмысын шынайы 
бағалайтын нақты өлшемдер болуға тиіс. 
Бұл – бағалау жүйесін ұдайы жаңартып 
отыру қажет деген сөз. Мемлекеттік 
қызметшінің іс жүзінде атқарған жұмысы 
міндетті түрде ескерілуі керек. Ең басты-
сы, әрбір қызметші еліміздің алдында 
тұрған стратегиялық міндеттерге сәйкес 
барынша тиімді жұмыс істеуге дайын бо-
луы қажет, – деді Президент. 

ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВ:
Мемлекет басқару ісіне ойы ұшқыр, білімі озық, сана-сезімі 

терең, нағыз отаншыл азаматтар көптеп келуі керек
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Кейбір мекеме басшыларының жұмыс 
кабинетіне қойылған рәміздердің ор-
наласуы дұрыс болмай жатқандығы 
көзге ұрып тұрды. Мәселен, мемлекеттік 
органдардың, ұйымдар мен мекемелердің, 
сондай-ақ, білім беру орындары 
басшыларының қызмет бөлмесінде 
Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
елтаңбасы лауазымды тұлғаның жұмыс 
орнының арт жағындағы қабырғаға ор-
наластырылады. Ал мемлекеттік ту (1х2 
метр өлшеммен) лауазымды тұлғалардың 
кабинеттерінде мемлекеттік елтаңбаның 
сол жағында орын тебуі тиіс. Тағы бір 
айрықша назар аударатын мәселе – 
ғимараттарға тұрақты орналастырылған 
мемлекеттік ту мен елтаңбаға тәуліктің 
қараңғы мерзімінде жарық түсуі міндетті.

Мекемелерді аралау кезінде осы 
қағидаттар қатаң ескерілді. Мемлекеттік 
ту сыртқы кіреберіске орнатылғанда 
ұлттық стандартқа сәйкес келуі, қараңғы 
уақытта жарықтандырылуы қажет. Ту мен 
Елтаңба, сондай-ақ, олардың бейнелері 
ұлттық стандартқа сәйкес келмеген 
жағдайда, олар ҚР Үкіметінің 2007 жылғы 
1 қазандағы №862 қаулысымен бекітілген 
«Ұлттық стандарттарға сәйкес келмейтін 
Қазақстан Республикасының Мемлекеттік 
Туын, Елтаңбасын ауыстыру мен жою 
қағидаларында» мазмұндалған тәртіпте 
ауыстырылуы және жойылуы керек. 
Осы қағидатқа сәйкес, шара аясында 
рәміздерге қатысты құжаттар тексеріліп, 
ескірген рәміздерді жою актілерінің бо-
луы назарға алынды. Бұл ретте, орта 
білім беру мекемелерінде аталмыш 
жұмыс біршама тиянақты жасалғандығы 

ескерілді.
Мемлекеттік елтаңба мемлекеттік 

органдардың, ұйымдардың веб-
сайтында, мөрлері мен құжат бланкісінде, 
маңдайша атауында, қызметтік 
куәліктерде міндетті түрде орналастыры-
лады. Еліміздің гимні мемлекеттік мере-
келерде, сондай-ақ, өзге де салтанатты 
іс-шараларға арналған жиналыстар мен 
мәжілістерде, нысандардың салтанатты 
ашылу кезінде, спорттық іс-шараларда, 
білім беру ұйымдарында жаңа оқу 
жылының ашылу және оқу жылының 
аяқталу рәсімдері кезінде орындалады. 
Сондай-ақ, мемлекеттік туды салтанатты 
жағдайда көтергенде мемлекеттік гимн 
орындалады. Бұл ретте қатысушылар 
жүздерін туға қарай бұрады. Мемлекеттік 
гимн көпшілік алдында орындалған кез-
де қатысушылар орнынан тұрып айтады 
(тыңдайды). Азаматтар оң қолын жүрек 
тұсына қояды. Сапар барысында ҚР 
туын, елтаңбасын және гимнін қолдануды 
реттеу саласындағы қолданыстағы 
заңнаманы бұзу мен мемлекеттік 
рәміздерді лайықсыз пайдалану әкімшілік 
және қылмыстық жауапкершілікке алып 
келетіндігі ескертілді.

Сондай-ақ аралау кезінде ұлттық 
стандартқа сәйкес келмейтін мемлекеттік 
ту мен елтаңбаны ауыстыру мен жою 
жөніндегі комиссия құру, комиссия құру 
туралы бұйрық әр күнтізбелік жылдың 
басында жаңартылуы, бұл іске жауап-
ты адамды басшының ішкі бұйрығымен 
тағайындалуы, тудың, елтаңбаның (бар 
болған жағдайда) қатты жел тұрғанда 
тұтастығының бұзылуына, кір болуына, 

білім ордаларында мемлекеттік ту мен 
елтаңба орны ауыстырылып қойылған 
жағдай да кездесті. Алайда, ескертуден 
соң сол мезетте кемшілік жойылды.

Сондай-ақ, «ҚР Мемлекеттік 
Рәміздері» стендісінде бейнеленген 
мемлекеттік елтаңба жаңа стандартқа сай 
өзгертілуі ескерілді.

Рәміздер балабақшаларда, мектептер-
де, кәсіптік оқу орындарында, мемлекеттік 
мекемелердің ғимараттарында көрнекті 
орындарға орналастырылған. 

Балабақшаға жиі барамыз. 
Бүлдіршіндерінің өзі оң қолдарын жүрек 
тұсына қойып, «Алтын күн аспаны» 
деп бастап шырқай жөнелгенде еріксіз 
сүйсінесің. Сол балдырғандардың 

кез келген жерде мемлекеттік әнұран 
шырқалғанда елең етіп, тік тұрып 
тыңдағанын көргенде ерекше бір сезімге 
бөленіп, жігерленіп, қанаттанатының рас. 
Бұл – ел болашағы бүлдіршіндердің өз 
Отанын, өз жерін, өз елін қорғауға деген 
сезімін оятып, сенімін нығайтатыны анық. 
Жалпы, мемлекеттік рәміздерді қастерлеу 
– азаматтарымыз үшін басты міндет бо-
лып табылады. Әрқашан рәміздерімізді 
құрметтеп, насихаттау шараларын жүзеге 
асыра берейік! Осы тұрғыда, аудандық 
ішкі саясат, мәдениет, тілдерді дамыту 
және спорт бөлімі тарапынан түсіндіру 
бағытындағы жұмыстар жалғаса  бермек.

П.ЖЕҢІСХАН.

¦РПАЌ ТƏРБИЕСI ¦ЛТТЫЌ РƏМIЗДЕРДI  
Ќ¦РМЕТТЕУДЕН БАСТАЛАДЫ

Сарқан ауданы әкімдігі жанындағы Мемлекеттік рәміздер 
жөніндегі комиссия мүшелерінен құрылған арнайы топ жуырда 
өңіріміздегі ауылдық округ әкімшіліктерінде, мемлекеттік орган-
дарда, кәсіпорындар мен ұйымдарда, білім, мәдениет ошақтарында, 
балабақшаларда мемлекеттік рәміздердің заң аясында орынды 
қолданылуын, тиісті талапқа сайлығын көзбен көріп қайтты. 
Аталмыш сапар барысында жұмысшы тобы мемлекеттік тудың, 
елтаңбаның түсі, мөлшері, символизм элементтерінің пішіні мен 
бейнесі, сондай-ақ оларды орналастыру бойынша бұзушылықтар, 
оның ішінде ұлттық стандарттар талаптарына сәйкес 
келмейтін жағдайларды анықтап, мемлекеттік рәміздер бойын-
ша түсіндіру жұмыстарын жүргізіп, ұсыныстарын білдірді.

P.S.:
Жұмыс тобы əрбір ауылдағы мекемелерге бас сұғып елдігімізді 

айғақтайтын, мемлекеттілігіміздің ұлттық нышандарына айналған 
рəміздердің жай-күйін көзбен көріп, көңілімізде бағамдадық, кемшіліктерге 
қынжылдық, тиянақты, талапқа сай дүниелерге қуандық. Оңып, 
кірлеп кеткен, бір жағына қисайған, түнде жарық көрмейтін, кабинет-
терде мыж-тыжы шыққан, өрмекшінің торы басқан, сүйретіліп жер 
жалаған туларды да көрдік. Алғашқы қоңырау соғылғанда салтанат-
ты түрде ортаға əкелініп, сосын ұмытылатын көк туымызды, жалпы 
рəміздерімізді құрметтеу кемшін соғып жатқаны шындық. Сырт көз сын-
шы дейді. Көрген көзде жазық жоқ, көргенімізді айттық, ұсынысымызды 
білдірдік, кемшіліктерді жоюды құзіреттеріне қалдырдық. Орын алған 
олқылықтарды біздің ұсынысымыз негізінде дереу жойып, жеделдік 
танытқан қызметкерлерде болды. 

Ұзақ жылдар білім саласында қажырлы еңбек еткен апайымыз үнемі 
құлағымызға «Мектепке кірерде туға қараңдар. Кірлеп қалмасын, 
жыртығы болмасын» деп айтудан жалықпайтын. Сол сөз мəңгілікке са-
намызда қалыпты. Кез келген мекемеге кірерде төбесінде желбіреген 
көк туға қарап бойымызды тіктеп, ойымызды түзейтін болдық. 
Азаттығымыздың айшықты белгілері, жеке мемлекет екендігімізді 
даралайтын мемлекеттік рəміздерді құрметтеу, сол арқылы өскелең 
ұрпақты отансүйгіштікке тəрбиелеу өзімізден бастау алуы тиіс. 
Ауылдарға ат басын бұру барысында еріксіз осындай ой  түйіп қайттық.

байқалады.
Жалпы білім беретін орта, бастауыш 

және кәсіптік білім беру бағдарламаларын 
іске асыратын білім беру ұйымдарында 
көрнекі орындарға мемлекеттік 
рәміздерге арналған стендтің - ту, 
елтаңба не олардың бейнесі, сондай-ақ, 
мемлекеттік гимннің мемлекеттік тілдегі 
мәтінінің дұрыс (кіреберістен, киім ілетін 
орындардан, шаруашылық бөлмелерден 
аулақ орын алуы) орналасуы арнайы 
топ мүшелерінің назарында болды. 
Оның ішінде мемлекеттік рәміздердің 
реттілікпен (Ту, Елтаңба, Гимн) орналасуы 

оңып кетуіне жол бермеу мақсатында 
күн сайынғы сырттай көзбен шолу 
жұмыстарын ұйымдастыру ұсынылды. 
Мемлекеттік рәміздердің бейнелерін 
заңсыз пайдалануға, қажетті жою ша-
раларын жүргізбей тұрып қатты қоқыс 
қалдықтарын жинайтын орындарға апа-
рып тастауға жол берілмеуі керектігі ай-
тылды.

Біздің жұмыс тобы аудан бойынша 
көптеген мекемелерді, мектептерді ара-
лады. Біз барған бірқатар мемлекеттік 
мекемелерде рәміздер талапқа сай 
орналастырылған. Дейтұрғанмен кейбір 

TÁRBIE
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Тері жұқпалы ауруының бірі-қышыма 
қотыр (чесотка). Оны қышыма қотыр 
кенесі таратады. Қоздырғыш адамның 
терісіне жұққан сәттен-ақ өзіне «жай-
лы орын» жасай бастайды.Ұрғашысы 
адамның терісіне енгеннен кейін жыл-
дам көбейеді, яғни теріге жұмыртқа сала-
ды.Бірер күннен кейін онысы құртқа (ли-
чинка) айналып, бір аптадан соң ересек 
қотыр кенелер пайда болады. Қышыма 
қотыр адамнан адамға жылдам жұғады.
Әсіресе отбасы мүшелеріне тез тарай-
ды. Яғни қышымамен ауырған адам-
мен тікелей қарым-қатынаста болғанда, 
сондай-ақ олардың пайдаланған 
төсек-орындарын, іш киімдерін, киім-
кешектерін, сүртінетін орамалдарын, 
жөкелерін (мочалка), қолғаптарын, 
басқада заттарын пайдаланғаннан 
жұғады. Сондықтан тиісті тазалық та-
лаптарын сақтау қажет.

Қышыма адамға үй жануарларынан 
да жұғуы мүмкін. Қышыма кене мал 
денесінде жайлап, адамға көбінесе 
жылқыдан жұғады.Қышыма кененің 
әрекетінен денеде қотыр пайда бола-
ды.Сондай-ақ тазалық-індет тәртібін 
сақтамаған жағдайда қышыманы мон-
шадан, душтан, жатақханадан, пойыз-
дан, қонақ үйлерден яғни кез келген 
жерден жұқтырып алуыңыз мүмкін.
Аурудың жасырын кезеңі 7 күннен 10 
күнге дейін, кейде 1,5 айға дейін со-
зылуы мүмкін. Қышыма жұқтырған 
адамдардың ең көп саны мектептер-

де, орта және жоғары оқу орындарын-
да жаңа ұжымдар құрылғанда, яғни 
күзгі-қысқы уақыттарда тіркеледі.Соңғы 
кездері қышыма қотырдың қатты ду-
ылдап қышып, адамның мазасын ал-
майтын, бөртпені де онша қаптап 
шықпайтын жеңіл түріде жиі кездеседі.
Қышыманың бұл түрінде беті қанталап 
қабыршықтанған бірлі-жарымды ғана 
бөрткендер кездеседі.

Аурудың белгілері:
Қолдың саусақтарының арасында, 

кеуде мен іштің, санның, аяқтың терісінде 
бөртпелер және қышыма пайда бола-
ды.Қышыма қотыр жұқтырған адамның 
денесінің кей тұсы бой бермей дуылдап 
қышиды, әсіресе түнде қатты қышиды.
Теріні үнемі қасығанда оған микробтар 
түсіп, қышымаға терінің іріңді жұқпасы 
қосылып, ауру әрі қарай асқынып кетеді.
Денесін түрлі түйіншектер, көпіршіктер, 
қанды қабыршақтар, тырнақ ізі баса-
ды.Мұндай жағдай аяқ-қолдың буын 
бүгілістерінен, саусақ аралықтарынан, 
тіпті тұла бойдан да байқалады. Адам 
денесінде қотырдың ізі қалып, ұсақ 
бөртпелер  көбейіп кетеді. Қышыманың 
орны ақшыл-сұрғылт жолақтанып 
ине ұшының ізіндей болады, ізі тура 
сызықтай болмай, ирелеңкіреп бір-біріне 
қатарласа түскен үтір сияқтанып жата-
ды.Қышыманың бөрткені балалардың 
алақаны мен саусақтарының ара-
сында, қарнына, шынтақтың бүгілетін 
тері қатпарына, балтырына, өкшесіне 

табанның ішкі жағына, иығына беті және 
басына шығады.Тері ауруларының 
белгісі байқала салысымен-ақ дер 
кезінде дәрігерге көрініп, нәтижелі ем 
қабылдау қажет. Қышымаға қарсы ар-
наулы емді тері ауруының дәрігері ғана 
жүргізеді. Ауырған адам өзін-өзі емдеуге 
болмайды. Ең бастысы науқас тұтынған 
заттардағы паразиттің көзін жою керек. 
Қотыры бар адам дер кезінде дәрігерге 
көрініп емделмесе, ол созылмалы 
ауруға айналады. Қотыр, әсіресе, кеш-
ке қарай, жылы киінген кезде қатты 
қышиды. Қышынған адам денесін қасып 
қанатыпта алады. Ол қанаған жер 
асқынып, іріңдейді.

Тазалық талаптары:
Тазалықты қатаң сақтау қажет. Апта 

сайын суға түсіп, іш киімін жиі ауысты-
ру керек. Әсіресе біреудің киім-кешегі 
мен заттарын пайдаланғаннан аулақ 
болыңыз. Қышыма қотыр жұқтырған 
адам ауруханаға жатпай, үйде емдел-

Ќышыма: белгілері мен одан 
саќтану талаптары

се, оның төсек-орыны, тұтынатын зат-
тары өзге отбасы мүшелерімен арала-
стырмай, жеке ұстаған дұрыс. Кірлеген 
киімдерді де бөлек жинап, бөлек жуған 
жөн. Яғни оны 1-2% сода ерітіндісі не-
месе кез келген ұнтақ сабын қосылған, 
қатты қайнап тұрған суда 10 минуттай 
қайнатып жуу керек. Біреудің жуына-
тын заттарын, сыпыртқысын (веник) 
пайдаланбаңыз. Әр адамның жеке 
сүлгісі және жөкесі болғаны жөн.

Қышыма қотыр ауруының белгісін 
байқап, күдіктенсеңіз дереу тері ауру-
лары дәрігеріне көрініңіз. Дәрігерге дер 
кезінде қаралу- ауруды айналасындағы 
адамдарға жұқтырмауға, қышыманың 
таралмауын және одан тез сауығуын 
қамтамасыз етеді.

Ж.ШАЙМУРАТОВА,
Сарқан аудандық санитариялық-

эпидемиологиялық бақылау 
басқармасының жетекші маманы.
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Біз өте күрделі кезеңде өмір сүріп 
жатырмыз, экономикалық реформалар 
мен дағдарыс кезеңі, трансформация 
уақыты. Зерттеулерге  сәйкес, сыбай-
лас жемқорлық – теріс құбылыс. Бұл 
қоғамның негіздерін бұзады, дамуға 
қауіп төндіреді, мемлекеттік органдарға 
деген сенімділіктің төмендеуіне ықпал 
етеді және қоғамның экономикасы мен 
моралын бұзады. Адамзатқа ертеден 
таныс сыбайлас жемқорлық – заман-
мен бірге өсіп-өркендеп, небір тегеурінді 
қарсылықтарға төтеп беріп, қайда мол 
қаражат пайда болса, сол жерге тамыр 
жайып, бүгінге дейін жойылмай отырған 
қауіпті кеселдердің бірі. Басқа дамушы 
елдер сияқты, біздің  жас мемлекетімізді 
де жегі құрттай бұл кесел айналып өткен 
жоқ. 

Мемлекет басшысы Қ.К.Тоқаев 
Қазақстан халқына Жолдауында ұлттық 
қауіпсіздік пен қоғамдық тұрақтылыққа 
төнген қатер ретінде сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес жөніндегі жал-
пы ұлттық кешенді бағдарламаны дәйекті 
түрде жүзеге асырудың қажеттігін нақты 
баса көрсетті. Сондай-ақ, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес қоғамының 
барлық мүшелеріне құлаққағыс қылып 
жемқорлықпен күрес - жалпы барша 
халықтың борышы екендігін де атап 
көрсетті. Елімізде 18 қараша 2015 жылы 

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
туралы» Заң қабылданғаны да баршаға 
мәлім, осы Заң қабылданғаннан бері сы-
байлас жемқорлыққа қарсы іс-әрекеттер 
жүзеге асырылуда. 

Осы бағыттағы шаралар мен көкейтесті 
мәселелерді шешуде, Қазақстанда 
бекітілген заңдылықты жетілдіру 
жұмыстары тұрақты түрде жүргізіліп 
келеді. Сыбайлас жемқорлықтың жиі бой 
көрсететін, ең қауіпті түрі - парақорлық. 
Бірінші кезекте пара берудің себептерін, 
пара алудың жағдайларын түп-тамырын 
жою үшін қоғам болып белсенділік таны-
туымыз қажет. Яғни, пара беру де, пара 
алу да пайдалы болмайтындай, үлкен 
қылмыс ретінде саналатындай жағдай, 
қоғамдық сана қалыптасуы қажет. 

Парақорлық мемлекеттік аппараттың 
қалыпты қызмет етуіне бөгет болып, билік 
және басқару органдарының беделіне 
нұқсан келтіреді, заңдылық қағидаларын 
жоққа шығарып, азаматтардың 
конституциялық құқықтары мен заңды 
мүдделеріне қысымшылық жасайды. 
Парақорлықтың алдын алу, жолын кесу, 
ашу және тергеу жұмыстары жоспарлы 
түрде жүзеге асырылып жатыр. Бүгінгі 
таңда әлеуметтік аурудың алдын алу 
және әшкерелеу үрдісі жылдан жылға 
өсе түсуде. Парақорлықпен елімізде 
көбіне-көп қолында билігі бар, шешім 

шығаруға, бөліп бергізуге өкілеті жететін 
қызметкерлерінің айналысып отырғанын 
көрсетіп берді. Мемлекеттік органдардың, 
ұжымдардың, жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарының басшылары өз өкілеттігінің 
шегінде өздерінің кадр, бақылау, 
заңгерлік және өзге де қызметтерін тарта 
отырып, заң талаптарының орындалуын 
қамтамасыз етуге міндетті.

Сарқан аудандық қазынашылық 
басқармасы тарапынан сыбайлас 
жемқорлық көріністеріне қолдан келгенше 
тосқауыл қойып, қызметкерлеріміз  осы 
жолда өзгелерге үлгі болуына көңіл бөліп,  
халық сенімінің мүддесінен шығуына  өз 
үлестерін қосуда. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
жан – жақты, үздіксіз, ашық, әрі әділетті 
түрде жүргізілуі тиіс. Біз сонда ғана алға 
қойған биік мақсаттарға қол жеткізе ала-
мыз. Қазақстан – көп ұлтты, болашағына 
сенімді және қарқынды дамып келе 
жатқан мемлекет. Алдымызда әлі талай 
үлкен міндеттер тұр, сондықтан талай 
сын кезеңдерден өтуге тура келеді және 
жемқорлықсыз сапалы нәтижеге қол 
жеткізуіміз қажет.  

Г.ОРЫНОВА,  
Сарқан аудандық қазынашылық 

басқармасының басшысы.                                                                                                    

К сведению 
глав крестьянских 

структур!
ГУ «Сарканский районный отдел сель-

скогохозяйства и земельных отношений» 
Просит Всех сельхозтоваропроизводителей 
Сарканского района строго придерживаться 
Закона Республики Казахстан «О семеновод-
стве» от 8 февраля 2003 года №385. 

Согласно пункта 1-12 статьи 14 Закона «О 
семеноводстве» сельхозтоваророизводители 
занимающиеся выращиванием сельскохозяй-
ственные культуры (озимые, яровые), в объяза-
тельном порядке должны проводить апробацию 
посевов: 

- (апробация посевов - определение сорто-
вых качеств посевов сельскохозяйственных рас-
тений: сортовой чистоты, сортовой типичности, 
степени засоренности, поражения болезнями и 
повреждения вредителями). 

В связи с устаревшими сортами, семенами 
семеного материала имеющихся у многих из 
Вас, по возможности просим заменить семен-
ной материал, согласно закона «О семеновод-
стве» Республики Казахстан от 8 февраля 2003 
года №385 главы 1 статьи 1 пунктов (13-14):

13) сортосмена - замена производителями 
семян старых, возделываемых в производстве 
сортов новыми, рекомендуемыми к использова-
нию сортами, более продуктивными или превос-
ходящими заменяемые сорта по хозяйственно 
ценным признакам и свойствам;

14) сортообновление - замена семян, сорто-
вые и биологические качества которых ухудши-
лись при использовании в производстве, лучши-
ми семенами того же сорта;

Семенной материал, не прошедший испыта-
ния и не соответствующий стандарту, к лабора-
торным испытаниям не принимается. 

В случае нарушения требований законода-
тельства предупреждаем, что главы крестьян-
ских структур будут привлечены к ответствен-
ности в соответствии со статьей 402 Кодекса об 
административных правонарушениях от 5 июля 
2014 года Республики Казахстан.

Г. БАТЫРБЕКОВА,
главный специалист ГУ «Сарканский рай-

онный отдел сельского хозяйства и 
земельных отношений».  

«Сыбайлас жем-
қорлықтың себебі мен 
шарттарын жоймай 
онымен күресу, бұл 
– жел диірменімен 
алысу. Халық әлдебір 
шенеуніктің неме-
се басшының жай 
ж а у а п к е р ш і л і к к е 
тартылғанын көріп 
қана қоймай, ол 
жұмыс істеген мемлекеттік мекемеде енді мұндай жағдайдың 
қайталанбайтынын дәлелдейтін түбегейлі өзгерістердің орын 
алғанына куә болуы керек. Әзірге мен мұндай кешенді және 
түбегейлі жұмысты көріп отырған жоқпын. Шенеуніктер шеңбер 
жасап, бірінен кейін бірі ауысып жатыр. Ал жүйелі проблемалар 
шешілмеген күйі тұр», – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Кез-келген өркениетті қоғам үшін сыбайлас жемқорлықпен 
күрес ең өзекті мәселелердің бірі болып табылады. Сыбай-
лас жемқорлық мемлекетті ішінен жоюдың бастамасы мен 
жетістіктерді жоққа шығаратын, ұлттық қауіпсіздікке қауіп-қатер 
әкелетіндігі күмәнсіз. Сондықтан да Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік саясатының негізгі басымдылықтарының бірі болып 
осы сыбайлас жемқорлықпен күресу болып табылады. Елімізде 
жемқорлықтың алдын алу және жоюға арналған ауқымды жоба-
лар мен бағдарламалар - «Антикор», «Жетісу адалдық алаңы» т.б 
жүзеге асырылуда.  

Амангелді ауылдық округі бойынша жыл басынан сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-шаралар жоспары құрылып, сол жоспарға 
сай сыбайлас жемқорлықтың алдын алу бойынша жұмыстар 
атқарылуда. Жыл басынан округ аумағында орналасқан мекеме-
ұжымдардың, Қауымдастық мүшелерінің, Аналар кеңесі мен 
Ардагерлер кеңесінің, ауыл жастарының қатысуымен сыбайлас 
жемқорлықты болдырмау мақсатында әртүрлі тақырыпта дөңгелек 
үстел, кездесу және әлеуметтік желідегі ресми  парақшаларға  
бейнероликтер инфографикалар орналастырумен қатар ауыл 
тұрғындары арасындар түсіндіру жұмыстары басталып, аптасына 
бір іс-шара өткізілуде. Сонымен қатар адамдар көп шоғырланатын 
нысандар үгіт-насихат құралдары тұрақты түрде орналастырып, 
ескісі  жаңасымен ауыстырылып тұрады.  Бұл іс-шараның басты 
мақсаты жемқорлықтың салдарымен емес, себебі мен шартта-
рын жою. Жалпы алғанда сыбайлас жемқорлықтың кез-келген 
фактісін болдырмау.

Біздің қоғамда сыбайлас жемқорлыққа орын жоқ. Қоғамның 
барлық күш-жігерін біріктіріп, осы дерттің одан әрі ушықпауы 
үшін оны тоқтатудың барлық амалдарын қолдану арқылы ғана 
бұл құбылысқа тиімді түрде қарсы тұруға болады. Сондықтан 
сыбайлас жемқорлықпен күресу барлық Қазақстан Республи-
касы азаматтарының азаматтық борышы деп біле отырып, 
жемқорлықсыз қоғамды бірлесе құрайық. 

Е.АБИЛБЕКОВ,
Амангелді ауылдық округінің әкімі. 

Аудан 
тұрғындарының 

назарына!
Қазақстан Республикасы Эко-

логия, Геология және табиғи ре-
сурстар министрінің 2022  жылғы 
20 мамырдағы №169 «Үй жану-
арларын есепке алу қағидаларын 
және есепке алуға жататын үй 
жануарларының тізбесін бекіту 
туралы» бұйрығына сәйкес, ИТ-
ТЕР мен МЫСЫҚТАР міндетті 
түрде есепке алынады. Егер 
тіркемеген жағдайда айыппұл 10-
АЕК көзделген. Бұл қызмет ақылы 
негізінде жүргізілетін болады. 
Халықтың әлеуметтік осал топта-
рына жататын үй жануарларының 
иелері үшін тегін. Мемлекеттік са-
тып алу Заңы шеңберінде мердігер 
анықталғаннан кейін, жүзеге асы-
рылатын болады. Сіз өзіңіздің 
үй жануарларыңызды чиптеп, 
«TANBA» үй жануарларын есепке 
алу жөніндегі бірыңғай  дерекқорға 
келесі  мекен-жайда енгізуге бола-
ды.

Сарқан ауданының ветери-
нариялық пункттері бар 
ветеринариялық станциясы ШЖҚ 
МКК, Сарқан қаласы, Тәуелсіздік 
№ 97, Тел: 872839/21802.

Бiздiњ тањдауымыз - сыбайлас 
жемќорлыќсыз болашаќ

Шаруа құрылым 
басшыларының 

назарына!
Аудан бойынша себілген күздік, жаздық 

дәнді және басқада ауыл шаруашылық 
дақылдар Казақстан Республикасының 
«Тұқым шаруашылығы туралы» Заңы бой-
ынша апробация байқаудан міндетті түрде 
өтуі қажет.

Апробация жасалмаған, стандартқа сәйкес 
келмейтін тұқымдық материалдар зертханалық 
тексеруге қабылданбайды. 2024 жылдың өніміне 
тұқым құю күздік, жаздық дәнді және басқада 
ауыл шаруашылық дақылдардың тұқымдарын 
зертханалық тексеруге өткізу барысында 
Қазақстан Республикасы «Тұқым шаруашылығы 
туралы» 2003 жылғы 8 ақпанының № 385 
заңының 14 бабтың 1-12 тармағының талапта-
рын қатаң сақтауларыңыз керек: 

-(егiстердi байқаудан өткiзу - ауыл 
шаруашылық өсiмдiктерi егiстерiнiң сорттық са-
паларын: сорттық тазалығын, сортқа тәндiлiгiн, 
арамшөптер басу, ауруға шалдығу және зиянке-
стерден бүлiну дәрежесiн анықтау). 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының 
«Тұқым шаруашылығы туралы» 2003 жылғы 
8 ақпандағы №385 заңдылықты 1-бабы 
1-тарауының   13-14 абзацтарды ұстаныңызды 
және мүмкіндік болғанша тұқым материалын 
ішінара ауыстыруыңызды сұраймыз: 

13) сорттың өзгеруі - өндірушілер өсіретін, 
сұрыптар өндірісінде өсірілетін, пайдалану үшін 
ұсынылған жаңа сорттарға, өнімділігі жоғары 
немесе экономикалық құнды белгілері мен 
қасиеттері бойынша ауыстырылатын сорттар-
дан жоғары сорттарға ауыстыру;

14) сорттық жаңарту - өндірісте қолданған 
кезде сорттық және биологиялық қасиеттері 
нашарлаған тұқымдарды сол сорттың ең жақсы 
тұқымымен ауыстыру;

Заң талаптарының бұзылуына жол берілген 
жағдайда, шаруа құрылым басшылары 
Казақстан Республикасының 2014 жылғы 5 
шілдедегі Әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодекстің 402 бабына сәйкес жауапқа тартыла-
тынын ескертеміз.  

Ғ. БАТЫРБЕКОВА,
«Сарқан ауданының ауыл шаруашылығы 

мен жер қатынастары бөлімі» мемлекеттік 
мекемесінің бас маманы.

Жемќорлыќќа жол беру – 
±рпаќтыњ болашаѓына 

балта шабу
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TAǴYLYM

«КСРО мен Ауғанстан Демок-
ратиялық Республикасы арасын-
дағы достық, тату көршілік жəне 
ынтымақтастық туралы шартқа 
сəйкес Кеңес Одағы ауған еліне көмек 
беру жөнінде шешім қабылдады».

(«Социалистік Қазақстан», 
27 желтоқсан, 1979 ж.)

                      *.  *.  *
Ауған соғысы мен оған қатысушылар 

жайлы аз жазылып, аз айтылып жүрген жоқ. 
Десе де, өткен ғасырдың қойнауына тарих 
болып енген бұл соғыс жүректерді жаралау-
ын әлі тоқтатар емес. Қайта уақыт өткен сай-
ын оның жаңа қырын көріп, жаңа деректерін 
тауып жатамыз. Өткен күннің әрқайсысы 
тарихтың бір парағы екенін осыдан ба-
рып мойындағандаймыз. «Бұл әңгіменің 
ұмытылар уақыты болды ғой» дейтіндер де 
табылып жатады. Бірақ, қаншама боздақтың, 
отбасының, қала берді күллі бір ел мен 
мемлекеттің тыныс-тіршілігіне өшпес ізін 
қалдырған ауған соғысын оның куәгерлері де, 
алдыңғы аға толқын мен кейінгі ұрпақ та таяу 
уақытта ұмыта алмас...

Негізгі мамандығым журналист, әрі өзім 
де ардагерлердің бірімін. Содан болар, кей-
кейде қолға түскен деректер мен көңілге 
ұнаған материалдарды жинап жүретін әдетім 
бар. Таяуда сол жеке мұрағаттарымды 
парақтай отырып, ауған соғысы жайлы жүрек 
ауыртқан мәліметтерге көзім түсті. Толғанып 
ұзақ отырдым. Ақыры түйгенімді көпке 
ұсынғым келді.

Деректерге жүгінсек, КСРО-ның сая-
си басшылығы 1979 жылы желтоқсанда 
Ауғанстанға әскер енгізу жөнінде шешім 
қабылдапты. Әрине, білетін дерек. Сол 
шешім қабылданған алғашқы кезеңде кеңес 
әскерлерінің контингенті құрамында 40-
шы армияның басқармасы, төрт дивизия, 
бес жеке бригада, төрт жеке полк, әскери 
авиацияның төрт полкі, үш тікұшақ полкі, бір 
материалдық қамтамасыз ету бригадасы бо-
лыпты. Кеңес әскерлері ауған жерінде авто-
мобиль жолдарын, кеңес-ауған экономикалық 
ынтымақтастығының көптеген нысандарын, 
ірі қалалардағы аэродромдарды қорғаған.

Ортақ Отанымыз саналған Кеңес 
әскерлерінің сапында қазақстандықтар да 
болды. Он жылға созылған соғыстың қасіреті 
аз болған жоқ. Басында «интернационалдық» 
болып аталғанымен, кейін ақиқат ақтарылды. 
Он жылдың ішінде Кеңес қарулы күштері 
шекара және ішкі әскерлерін қоса есепте-
генде 14 453 адамынан айырылды. Оның 
ішінде Кеңес армиясының басқару органда-
ры, құрама және бөлімдері 13 833 адамнан, 
Мемлекеттік қауіпсіздік комитеті 572 адам-
нан, Ішкі істер министрлігі 28 адамнан, басқа 
министрліктер мен ведомостволар 20 адамы-
нан айырылған. 

Осы соғыс кезінде 417 әскери қызметші 
тұтқынға түсіп, із-түзсіз кетті, оның ішінде 119 
адам тұтқыннан босатылды. 97 адам отанына 
оралып, 22-сі басқа мемлекеттерде тұрақтап 
қалды. Цифрларды оқып отырып, жүрегің 
түршігеді. Деректерді бей-жай оқып шығу 
мүмкін емес. Яғни, қаншама адам бейбіт 
күндері қолына қару ұстады, қаншама отбасы 
қирады, қаншама ата-ана қан жұтып, қайғы 
кешті?! Жасына жетпей жетім қалғандар мен 
жесір болғандар ше?! Бұған жастығының 
қызығын көрмей, «жарымжан» болғандарды 
қосыңыз?! Тағдыры тәлкекке түскендер тізімі 
түгенделді ме екен? Әрине, жоқ...

Ел сүйіп оқитын еліміздің бас басылымы 
«Егемен Қазақстан» газетінің 1999 жылғы 17 
желтоқсандағы нөмірін парақтадым. 

Сарғайған газет беттерінің бірінде бы-
лай жазылған: «Ауған соғысына 22 мыңнан 
астам қазақстандық қатысты. Ауғанстандағы 
соғыста 761 қазақстандық қаза тауып, оларға 
туған жердің топырағы бұйырды. Ал 21 адам 
хабар-ошарсыз кетті. Ауған жеріндегі соғыста 
көрсеткен ерлігі үшін Батыс Қазақстан облы-
сы, Жымпиты ауданының тумасы капитан Ни-
колай Сайынұлы Майданов Кеңес Одағының 
Батыры атағына ие болды. Сондай-ақ Шығыс 
Қазақстан облысы, Қатонқарағай ауданында 
туған аға лейтенант Сержан Абдоллаұлы 
Қазақбаев Қызыл Жұлдыз орденімен мара-
патталды.»

Алғашқы жазбалар осылай сыр шертеді. 
Ойлап қарасақ, батыр бабаларының ерлік 
жолдары мен досы үшін жан аямайтын 
жауынгер халықтың өр мінезді ұл-қыздары 
туралы «солақай саясат» иелері мақтау- 
мадақтауды былай қойғанда, барды да ашып 
жазғызбапты ғой, шіркін?!

1989 жылы 15 ақпанда Женева 
конференциясының шешіміне сәйкес соңғы 
кеңес солдаты ауған территориясын та-

стап шықты. Содан бері ауған соғысына 
қатысушылар осы күнді бейресми атап 
өтетін. Ал қазір тәуелсіз Қазақстан бұл күнді 
арнайы мереке күні ретінде заңмен бекітті. 
Бұл әрине, ардагерлер үшін ең қуанышты 
қадамның бірі болды.

Ауғанстан соғысының қасіреті талайға 
тағылым боларлық. Бірақ, соңғы кездері 
«интернационалдық» борышын өтегендерді 
кінәлай бастады. Дегенмен әскери ант 
қабылдап, жоғары басшылықтың бұйрығын 
орындаған «ауғандықтардың» кінәсі не? 
Бүкіл өмірін сол кездегі «Отанның» әмірі 
үшін сарп еткені ме? Сондықтан ауған 
соғысында із-түзсіз кеткен 21 жауынгерді 
іздестіру де бүгінгі Қазақстанның бейбітшілік 
саясатындағы басты ұстанымы болып қала 
берері сөзсіз.

Олар «Я, рядовой..., гражданин Союза 
Советских Социалистических Республик, 
вступая в ряды Вооруженных Сил и торже-
ственно клянусь быть честным...» деп ба-
сталатын Әскери антқа сәйкес Отан сарба-
зы ретінде алған тапсырмаларын мүлтіксіз 
орындап, ақтық жаны қалғанша аянған жоқ. 
Жат жерде жанын жаралап, байтақ жерді 
мұраға қалдырған батыр бабаларының 
жауынгерлік өнеге-үлгілерін қайталады. Ен-
деше, ерліктің ізі ешқашан өшпейді...

Өз басым Отан алдындағы азаматтық бо-
рышымды Кеңес әскері қатарында атқарған 
азаматпын. Алланың берген бағы шығар, 
ауғанға баратын әскерлер қатарында бөлімдік 
дайындықтан өткеніммен, шекара аспадым. 
Сөйтсем, менің маңдайыма Чернобыль 
апатының зардаптарын залалсыздандыруға 
қатысу жазылған екен. Ол да тағдыр, ол да 
тарих.

Кейін шен тағып, шекпен киіп, Қазақстан  
Қарулы күштерінің офицерлер корпу-
сында қызмет еттім. Онымды ғұмыр 
бойы мақтан тұтамын. Еліміздің тұңғыш 
қорғаныс министрі, Кеңес Одағының Баты-
ры, №1 Халық Қаһарманы, армия генера-
лы Сағадат Қожахметұлы Нұрмағамбетов, 
Кеңес Одағының екі дүркін Батыры авиа-
ция генерал-майоры Талғат Жақыпбекұлы 
Бигелдінов, әр кезеңде Қорғаныс министрі 
болған Халық Қаһарманы, армия генера-
лы Мұқтар Қапашұлы Алтынбаев, генерал-
полковник Сәкен Әділханұлы Жасұзақов, 
ҚР ҚК Бас штабының бастығы болған Халық 
Қаһарманы, генерал-лейтенант Бақытжан 
Ертаев, Болат Керімжанұлы Дарбеков, 
министрдің орынбасары болған әскери 
ғалым генерал-лейтенант Абай Бөлекбайұлы 
Тасболатов сияқты тұлғалы ағаларымның 
қасында жүріп, тағылымды тәрбиесін 
көрдім. Генерал-полковник С.Жасұзақов 
пен генерал-лейтенант Б.Ертаев екеуі ауған 
соғысының ардагері.

Бір ұжымда немесе қатарлас қызмет 
еткен аға-інілерімнің арасында жат жерде 
жанын жаралаған генералдар мен офицер-
лер аз болған жоқ. Олардың ішінде Сәбит 
Сәуменұлы Тауланов, Мүсілім Қадылбекұлы 
Дайыров, Әділбек Қалибекұлы Алдабер-
генов, Әлімжан Қанағатұлы Ерниязов, 
Әбдіғаппар Райымжанұлы Қазиев, Дәмір 
Қасымбекұлы Халықов, Тұрар Сапарғалиұлы 
Нұрғалиев, Мұқан Естайұлы Дүйсекеев, 
Николай Мәмбетұлы Қуатов,  Амангелді 
Теміржанұлы Жантасов, Саид Рустамович 
Султанов, Асылхан Алпысбайұлы Утеев, 
Габил Имамедиевич Халафов, Юрий Васи-
льевич Стрельников, Сержан Абдоллаұлы 
Қазақбаев, Серікбай Кеңесбайұлы Бай-
молдинов, Виктор Анатольевич Ходалев, 
Евгений Кумарович Массалимов, Төлеген 
Жамитұлы Қоқымбаев, Жеңіс Омарұлы 
Сүлейменов, Ербол Қалқаманұлы Смағұлов, 
Бауыржан Кәкімжанұлы Нұржауов, Сәтбек 
Әлімжанов, Мұхтар Қарабаев, ол аз десеңіз, 
азаматтық саладағы астаналық Бақытбек 
Смағұл, Ғалым Қожабеков, Миранбек Тулеп-
баев, өскемендік Қайрат Мусин, Серік Оса-
нов, алматылық Мұрат Абдушкиров, Марат 
Сайбеков, шымкенттік Шәріпбай Утегенов, 
Ғалым Майханов, талдықорғандық Сайлау-
кез Ақмолданов, көкшетаулық Дуанбай Ыбы-
рай, талғарлық Серғазы Жұмаділов, Бауыр-
жан Әукенов, ақтөбелік Әділжан және Әлжан 
Кужбановтар, алакөлдік Совет Қарабеков, 
Өмірсерік Қойшыманов, жуалылық Мақсатбек 
Әбдібеков және басқа ардагерлер мен үшін 
қашанда құрметті жандардың қатарында 
қала береді.   

Ал қазақтың “қара майоры” атанған Борис 
Төкенұлы Керімбаев пен Кеңес Одағының 
Батыры Николай Иванович Кременештің 
есімі жалғыз менің ғана емес, күллі қазақтың 
мақтанышына айналған жандар. Олар тура-
лы әңгіме тіптен бөлек.

Соғыс-зұлымдық. Ауған соғысы да сол 
зұлматтың қатарын толтырып, тарих жыл-
намасынан өзінің қаралы, нәубет жылдары-
мен орын алды. Биылғы желтоқсан айында 
Ауғанстанға Кеңес әскерлерінің кіргеніне 45 
жыл, ал ақпан айының 15-інде сол Кеңес 
әскерінің кері шығарылғанына 35 жыл 
толмақ. Айшықты күн, айтулы дата! 

«Ерлік – жан дүниенің ұлы қасиеті» – 
деген екен Бауыржан Момышұлы. Әскери 
антын өмірінің соңына дейін адалдықпен 
атқарып және сол жолда нағыз ерлерше 
қаза тапқан боздақтар қаншама?! Олардың 
есімдері мәңгілікке өшпейді. Өмірінің өлшеулі 
бір бөлігі, жауқазын  жастық шағының 
қайталанбас кезеңін оқ пен оттың арасында 
өткізіп, тағдырдың жазуымен елге аман-сау 
оралып, туған жерімен қауышқан майдан-
герлермен кездесіп, олардың естеліктерін 
тыңдау – жастар үшін үлкен өнеге, әрі тәрбие 
мектебі. 

Өмір тоқтамайды, ерлік өлмейді, 
заманаларға жалғаса береді. Бұған   бүгінгі 
ортамызда жүрген ауғандық жауынгер-
лер- дің бейбіт өмірдегі жарқын істері, 
қоғамдық жұмыстағы белсенділіктері, жас 
ұрпақ тәрбиелеудегі ерен еңбектері дәлел 
бола алады. Ауған соғысы жылдарында 
қанымызда бабалардан қалған батырлық 
пен қайсарлықтың үлгісін көрсеткен, бүгінде 
өзімізбен бірге тәуелсіз еліміздің жарқын 
болашағы жолында бар күш-жігерін сарқа 
жұмсап келе жатқан қаһарман ауғандық ар-
дагер жауынгерлерді қадірлеп, құрметтеу – 
біздің міндетті борышымыз болып қала бер-
мек.

Міне, сондай азаматтың бірі кешегі ком-
бат, бүгінгі ардагер Бақытжан Ертаев дер 
едім. Ендігі сөзді батыр ағамызға арнайын.    

Қазақстан әскері құрылған тұста туған 
елге алғашқылардың қатарында оралған- 
дардың бірі подполковник Ертаев болатын. 
Ауған соғысы кезінде рота және батальон-
ды, одан кейін Германияда үлкен бір әскери 
бөлімді абыроймен басқарған командир 
ретінде есімі елге жақсы таныла бастаған 
кез. Бірақ соған қарамастан туған елге кел-
ген бойда ол жаңадан құрылған Қорғаныс 
істері жөніндегі Комитеттің әскери білім беру 
ісі жөніндегі бөліміне тағайындау алады. Бір 
жылдан кейін тәуелсіз Қазақстанның төл 
әскері, яғни Қарулы Күштері құрылып, офицер 
Ертаев Сарыөзектегі дивизия командирінің 
жауынгерлік дайындық жөніндегі орынбаса-
ры, көп ұзамай сол  дивизияның командирі 
болып тағайындалады. 1996 жылы 
Семейдегі 1-ші армия корпусының, ал 1997 
жылы Қорғаныс министрлігі Бас штабының 
бастығы-қорғаныс министрінің бірінші орын-
басары лауазымдарын атқарды.

Міне, сол жылдардан бастап бұдан ер-
теде екі-үш рет қана кездескен Бақытжан 
Ертайұлын бұрынғыдан да жақын танудың 
сәті туды. Ол кезде мен Қорғаныс 
министрлігі Телефотостудиясының редак-
торы едім. Осыған орай, қызмет барысын-
да жиі кездесетін болдық. Жаңылмасам, 
1997 жылдың ақпанында республикалық 
“Қазақстан” телеарнасынан эфирге шығып 
тұрған “Ел қорғаны” атты 20 минуттық 
циклді телехабарын тұтастай генерал-
майор Ертаевтың өміріне арнадым. Тура сол 
ақпанда Қорғаныс министрлігінің орталық 
басылымы “Қазақстан сарбазы- Воин Ка-
захстана” республикалық газетінің айқара 
қос бетіне “Солдат Родины, Комбат 80-го” 
деген тақырыппен менің өмірлік жарым, 
әрі әріптесім, әскери журналист Раушан 
Бөлегенованың ауған соғысының батыр ком-
баты Бақытжан аға туралы көлемді очеркі 
шықты. Бірте-бірте кейін бұл екі шығарма та-
нылмай жүрген тарланды туған еліне басқа 
қырынан таныстырудың күллі қаламгерлер 
арасындағы алғышарты болып қалана 
берді. Ал 2012 жылы Раушан Советбекқызы 
екеуміз бірлесіп жазып шығарған “Тағдыр” 
(“Судьба”) атты көлемді кітабымыз Бақытжан 
Ертайұлының 60 жылдық мерейтойына ар-
налды. 

Айлар ауысты, жылдар жылжы-
ды. Тәуелсіздіктің 17 жылдық мерекесі 
қарсаңында Ел Президентінің Жарлығымен 
генерал-лейтенант Б.Ертаев еліміздегі ең 
жоғары «Халық Қаһарманы» атағын алды. 
Бұл өз кезегінде барлық “қазақпын” де-
ген азаматтың рухын көтерген, ауғандық 
ардагерлердің мерейін тасытқан қуанышты 
хабар болды. Шындығына келгенде, әр 
ардагер осы биiк атақты өзi алғандай бар 
пейiлiмен, шын ниетiмен қуанды. Оған негіз 
болар тұжырымды ойларымыз мынау.

Біріншіден, бұл атақ бір ғана адамға 
берiлгенiмен, мұның ар жағында ауған 
соғысында жанкештiлік көрсеткен барша 
қазақстандықтардың ерлiгiн бағалау мен 
құрметтеу тұрғаны айтпаса да түсінікті. 

Екiншiден, небәрі аға лейтенант, сосын 
капитан шеніндегі қазақ баласының күллi 
кеңес генералдарын да, дұшмандардың 
әскери басшыларын да өзінің әскери 
шеберлігімен және іскери басшылығымен 
мойындатқан iрi тұлға екені сөзсіз. Оған 
қоса бүгінгі генерал-лейтенант  Бақытжан 
Ертаев өзiнiң соғыстағы ерлiгiн, соғыстағы 
сайыпқырандығын бейбiт өмiрде де жүйелi 
сабақтастыра, оңтайлы үйлестiре бiлдi. 
Батыр ағамыздың жастарға патриоттық 
тәрбие беруде, оларды отансүйгiштiк рухта 
тәрбиелеуде еңбегі ұшан-теңiз.

Үшiншiден, кешегі комбат Ертаевтың 
атағы, беделi, даңқы Ауғанстанда әуелеп 
тұрды. Ең қиын, ең күрделi, ең қанды жердiң 
бәрiнде де Бақытжан Ертайұлы жүрдi. “Кеңес 
Одағының Батыры” атағы оған сол кезде-ақ 
берiлуi керек едi. Өкінішке орай, кеңестің 
дәуірдегі империялық өктемдiктiң әсерiнен 
ерлiктiң сан үлгiсiн көрсеткен, стратегиялық 
айла-амалдың шеберi және соғыс өнерiнiң 
майталманы танылған қазақ баласына ондай 
атақ берілмеді.  

Мiне, осындай деректерді тілге тиек 
ете отырып, генерал-лейтенант Бақытжан 
Ертаевтың “Халық Қаһарманы” атануын 
әдiлеттің қалпына келгені деп бағалауға 
әбден болатын сияқты.

Елордаға ауысып келген алғашқы жыл-
дарым. Жұмыс орным «Встреча» дүкенінің 
маңында, ал мекен-жайым Кенесары 
даңғылының басы. Екі ортаға жаяу жүру 
күнделікті әдетім. Таңертең асығыс өтемін. 
Кешкісін уақытым кең, жан-жағыма көз салып, 
маңайға зерделей қараймын. Абылайханның 
бойында Монумент бар, «ауғандықтарға» 
арналған. Бірде сол үнсіз бейне-Монументке 
барып, тағзым еттім. Жаймашуақ жаз 
айларының бірі еді. Күн ашық, жады-
рап тұрған. Ескерткіш алдындағы гүлдер 
де қызылды-жасылды болып, құлпырып 
кетіпті. Бейнебір түкті кілем төсеп қойғандай 
әсер берді. Маңайында ұзақ жүрдім. Ауған 
соғысының куәгерлеріне арнап жазған 
өлеңімнің бір-екі шумағы тіліме оралды.

... Түсіме де кіреді, 
Табыттың қайтып жатқаны.
Шайқалмасын деп тілеймін
Елімнің атар ақ таңы.
Шейіт боп кеткен көп боздақ,
Мәңгілік 20 жаста олар.
Соларды еске алғанда,
Көкірекке мұңлы жас толар...
Есіме әсем Алматыдағы күндерім 

түсті. Генерал Б.Ертаевтың бастамасымен 
«ауғандық» жігіттер бас қосып, Ақмолаға (ол 
кезде солай аталатын)  жиі-жиі барғыштап 
жүрді. Артынан естідім, Сарыарқаның төсінен 
тағзым етер киелі орын – ескерткіш салынып 
жатыр екен. 

«Қимылдаған қыр асар» демекші, сол 
азаматтар сыннан сүрінбеді. Өз алда-
рына қойған мақсаттарына қол жеткізіп, 
ұйымшылдық танытып, көптің алғысын алды. 
Боздақтар атынан «берілер» бір аманат осы-
лай жүзеге асқан. Кейінірек, сол ескерткіштің 
ашылу салтанатына қатысу бақыты бұйырды. 
Сөз алғандардың барлығының ой-пікірлері, 
асқақ армандары, бата-тілектері бір арнаға 
тоғысты: «Мына өмірден ешқандай қызық 
көріп үлгермей қыршын кеткен ғұмырлардың 
есімдерін енді тірілер ұмытпақ емес, ерліктері 
де есте сақталмақшы...»  Қайсыбірінің атын 
атап, жөнін жөндейін, тек сол жігіттерге 
«Жаратқандарың жар болсын!» дегім келді.

...Монументке өрімдей жастардың 
есімдері қашалып, көрнекті етіп жазылған. 
Елорданың Ақмола қаласы болып тұрған 
кезінде ауған соғысына аттанып, содан орал-
май қалған азаматтардың есімдері бүгінде 
Астана төрінде осылай асқақтайды. 

Жыл сайын желтоқсан мен ақпанда 
ардагерлеріміз міне, осындай жәйттарды 
ой елегінен өткізіп, монументтің жанында 
мұңайып тұрады. Соғыс ардагері ретінде 
мамырдағы Жеңіс күнінде де олар осы 
жерден табылады. Бас қосқан сайын бір 
мұңайып, бір қуанады. Өткенді еске алады, 
бас қосар бағыттарының барлығына қанағат 
жасайды. Сосын гүл шоқтарын қойып, «үнсіз 
бейнеге – тас мүсінге» тәу етеді. Бірақ, әр 
жүректе «ащы зардың» мұңы есіп тұратындай 
әсер етеді маған... 

 Марат ЖҮНІС-БЕК.

Сурет  автордың жеке мұрағатынан 
алынды.

ЖАТ ЖЕРДЕ ЖАНЫН 

ЖАРАЛАЃАНДАР
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Ел тарихы– көмескі аңыз деген,
Жұрт біледі өткенін аңызбенен.
Тұрмысы,тіршілігі,мұң мен зары,
Сірә, жоқ-ау,ол бізге жеткізбеген.
Аңыздан біз көреміз даналарды,
Ұрпақтың қамын жеген бабаларды.
Ар,намысты жаннан да артық көрген,
Жігіттің сұлтандарын нағыз арлы.
Ақтабан шұбырындыда бағы тайған,
Тарыдай шашылғанда халқым қайран.
Сол кездегі қазақтың ерліктерін
Аңыз еді өшірмей  жұртқа жайған.
Зарыққан қосыла алмай ғашықтарды,
Құсша ұшып кетердей асықтарды.
Мұңдарын бізге әкеп жеткіген сол,
Елестетіп көзіңе ынтызарды.
Ол бізге жеткізбеген сырлар бар ма,
Арқау болған ән менен жырларға да.
Бәріне солардың ол архив болды,
Орындалмай мерт болған күллі арманға.
Қанша аңыз бүгін бізге жетпеді екен,
Мезгіл шіркін тым ұзап кеткен екен.
Қазіргі біз білетін аңыздар да,
Солардан үзік-үзік келіп жеткен.
Кең дала үшін шайқасқан бабалардың,
Ел үшін айтқан сөзі даналардың.
Қаншасы ұмыт болып қалды екен,
Арман ғой сөзін есту енді олардың.
Тыңдаушысыз болмайды аңыз–аңыз,
Қызықсыз аңыз дағы ерсі нағыз.
Белгісіндей өткен күн бізге жеткен,
«Қасқа құлын» дейтұғын бар бір аңыз.
Тұпар мен тектіліктен жыр шертетін,
Тарихтың ашып берген көне бетін.
Көңілде ой,көкірегінде көзі барлар,
Болар-ау бұл аңызға тебіренетін.
          ***         ***       ***
Марқабыл жастайынан жетім қалған,
Көп қиындық көріпті тағдыр салған.
Қиындықтың тек оған тартқан сыйы–
Болаттай берік етіп шыңдап алған.
Бір күні ол өз бетімен күн көруге,
Бел буды жағдайды елмен теңгеруге.
Біреуден 4-5 уыс тары сұрап,
Жерменен айналысып соны егуге.
Кетпен мен темір күрек сайлап алып,
Беліне ас дорбасын байлап алып.
Топырағы қап-қара,суға жақын
Жұмысты бастап кетті жерге келіп.
Алла да бетін бұрды,қуат берді,
Күн-түні дамыл таппай төкті терді.
Жер–ана да жетімді жебегендей,
Күзге қарай өнімді төгіп берді.
Ол жылы бес-алты қап тары алды,
Үміті ақталған соң барын салды.
Әркімнен сұрап жүріп, жерді үлкейтіп,
Бір жылдан соң сатарлық өнім алды.
Бірер жылда әлденді,әйел алды,
Беріп жүріп қайынға қолда барды.
Әйелі өте ақылды болып шықты,
Марқабылдың үй болып бағы жанды.
Марқабылдың әйелі ауыраяқ,
Күннен күнге келеді күні таяп.
Қалжаға мал іздеді өзінде жоқ,
Беретұғын түрі жоқ ешкім де аяп.
Қысылып жүргенінде бір күндері,
Ең жақын тұратұғын байға келді.
Ол оған күзге қарай тары бермек,
Байекең аяғы ақсақ тоқты берді.
–"Бақсаң бұны егістік арасына,
Жазылад аяқтағы жарасы да.
Тез семіріп кетеді жас емес пе,
Әйеліңнің жарайды қалжасына". 
Аралап бітірген ед басқа елді.
Амалсыз ақсақ тоқты алып келді.
«Өз қолыңда болмаса,әкең де жат»,
Ол байдың мазағына солай көнді.
Ем-дом жасап аяғын байлап қойды,
Шүйгін шөпті жерді оған сайлап қойды.
Аяғы да жазылып басып қалды,
Тұнық су,жем мен шөпке әбден тойды.
Екі айдан  соң тоқтысы жардай болып,
Семіріп, бар денесі майға толып.
Босануын келіншектің тосып жүрді,
Қарық боп, қалжасына соймақ болып.
 Жылқы айдап Қояндыға бір күндері,
Өзі бай,нөкерімен кепті сері.
–Жылқы еті жалықтырды,қой табыңдар,
Асығыңдар,күн батпай тездеп,–деді.
Жайлау кеткен, бұл маңда ел жоқ еді,
Көшпегені Марқабыл сол ғана еді.
Ешбір қой күні бойы таппаған соң,
Шабармандар шапқылап сонда келді.
Марқабыл жөнін айтып, келіспеді,
Бермеген соң, жөн емес керіскені.
Жігіттер қосынына қайтып барып,
Айтады болмағаны қойдың жөні.
Атына отыра сап сонда жігіт,
Марқабылдың үйіне кетті жүріп.
Оның ойы тек қана қой етінде,
Ат берсем де алам деп етті үміт. 
Марқабыл оларменен амандасып,
Кіргізді үйге құрметпен есік ашып.
Дастарқанға лезде-ақ шай да келді,
Берер ет болмаған соң оған асып.

Жолдарды артқа тастап шақырымдап.
Түс кезі жылқылар да үйездейтін,
Топтасып,кісінесіп жатыр шулап.
Бай жігіт Марқабылға: «Таңда деді,
Ол жағынан бейімің бар ма?–деді,–
Әлде мен өзім таңдап берейін бе?
Таңдағанға тастайық шалма,–деді.
–Бергеніңді алайын өзің таңда,
Мен сыншы бола алмаймын 

жылқы малға,–
Мал бітпеген таңдауды қайдан білсін,
 Марқабыл шынын айтып деді сонда.
Бай жігіт жылқыларын аралады,
Жирен,торы,күрең мен қараларды.
Бір кезде аунап жатқан қасқаға кеп,
Осы жүйрік болар деп шамалады.
Сәл ойланып иесі оны көрген:
«Тай еді тұмса бие қысыр емген.
Ауыл да оны бөліп тастамап па ек,--
Деп ойлады сонда бұл қалай келген?»
–Марқабыл,саған осы бұйырған да,
Қандай амал жасайсың бұйырғанға.
Егер де мен жылқыны тани білсем,
Нағыз жүйрік болады құйыннан да.
Біреу ап, босқа обал боп,сойылғанша,
Талша мойны қылша боп қиылғанша.
Жүйрік болып шығары оның анық,
Саған атақ әкелсін бұйырғанша.
Маған сен,кішісінбе,осыны ал,
Қарасын көре алмайды ешқандай мал.
Үйіңе апарған соң үйретіп ал,
Тай деместен, қорықпай-ақ бәйгеге сал,–
Деді де қасқа тайға шалма ұрды,
Жануар бұлқынбады,қолға тұрды.
Иіскелеп,иесіндей мойын созды,
Ол дағы қалағандай Марқабылды.
Мініп алды Марқабыл, тай да көнді,
Әйеліне дауыстап, үйге келді.
Келіншек біраз қарап тұрды дағы,
Болашақ топ жаратын бәйге көрді.
–Жануар түспесе де жабағысы,
Көрініп тұрса дағы қабырғасы.
Әкем марқұм айтқандай осы қасқа
Шын жүйрікке ұқсап тұр түр-тұлғасы,–
Деді де әйел қарап  күйеуіне,
Құдай қосқан өмірде сүйеуіне,–
–Осы тай болашақта бағыңды ашар,
Қарама оның қазіргі жүдеуіне,–
Деп,келіншек бақ тіледі күйеуіне,
Аллаға жалбарынып үйге кіре.
Тай түлеп есін жиып,құлпырады,
Орындала бастады тілеуі де.
Жүйріктің бар керегін баптауына,
Аурудан,тіл-көзден сақтауына.

Бірақ та шоң жарысқа салмады әлі,
Кемеліне келуін тосып жүрді.
Бесті боп белі бекіп ат та болды,
Шын бәйгеге қосатын шақ та болды.
Жұлқынған жүйріктердің бағын ашар,
Осы тұста бір үлкен ас та болды.
Келіпті сан сәйгүлік қай-қайдағы,
Түстік жерге шұбыртып ат айдалды.
Марқабыл да қасқасын әкеп қосты,
Арманы еді жүретін ол ойдағы.
Көп қызық ат қайтқанша болып жатты,
Күрес,көкпар,қыз қуу,толып жатты.
Жүгірді жұрт бір кезде мәре жаққа,
Алыстан көзі шалып жалғыз атты.
Тесіліп сол қараға кәрі,жас та,
Айқай-шу нөпір адам келген асқа.
Төрт аяқты көсіліп,кең құлаштап,
Жеке-дара көрінді Қарақасқа.
Қолпаштап Марқабылды әдей келген,
Руластар жүгірді мұны көрген.
Келе сап ай-шайына қарамастан,
Аспанға атты көтеріп қара жерден.
Сол тұста «Аруақ,аруақ,Жәнібек!–деп,
Өте шықты шабандоз мәреге кеп.
Басқадан үш шақырым оза келді,
Баланы да,атты да Алла жебеп.
Баланы түсіре сап,адам қоршап,
Есі шықты баланың келген шаршап.
Абыр-дабыр бәсеңдеп,басылған соң,
Төрешілер бәйге орнын айтты жар сап.
Сонымен Қарақасқа дара келді,
Үйір жылқы,қора қой оған берді.
Ойламаған осылай тосын сыйды,
Дос-дұшпанның куә боп бәрі көрді.
Қарақасқа жігітке бақ әкелді,
Бәйге сайын топ-топ мал тағы әкелді.
Диқаншылық өркендеп,қанат жайып,
Тары да талай табыс алып берді.
Жаратқан домалатып өрге тасты,
Қолған алған әрбір ісі алға басты.
Қатарына байлардың қосылып ол,
Даңқы қасқа тұлпар елден асты.
Марқабыл сарайдай қып үй де салды,
Шығарып неше түрлі күй де шалды.
Жалшы менен малшының есебі жоқ,
Үйір-үйір бағатын жиған малды.
Өзінен аса туды баласы да,
Ұқсады ақыл жақтан анасына.
Қарақасқа тұлпарға өзі шапты,
Балайтын көздің ақ пен қарасына.
Бөленді ол отбасылық құрметке,
Өсек-аяң ерген жоқ бір рет те.
Олардың жомарттық пен қайырымы,
Елден асып бірталай кетті шетке.

Жалшы мен малшыларын бауырындай,
Сыйлады,көмектесті,шетке қақпай.
Бәрін де қасынан еш қалдырмады,
Өзінің туып-өскен ауылындай.
Тапқандай өмірдегі нағыз досты,
Олардың да мәз-майрам көңілі қош-ты.
Жер қайысқан мал менен егістікке,
Өзінің меншігіндей үлес қосты.
Олардың кейбіреуі ауқаттанып,
Баласындай мал-жаннан енші алып.
Марқабыл ризашылық еткеннен соң,
Бөлінді өз алдына үй-жай салып.
Марқабылдың отбасы өсіп-өнді,
Әйелден сай тасындай жеті ұл көрді.
Алланың адал құлы болғндықтан,
Бірі де шетінемей,бәрі де ерді.
          ***    ***  **
Жолына ешкім қасқаның таласа алмай,
Жиырма бес жыл алдына қара салмай.
Марқабылдың мерейін үстем етті,
Марқабыл да күтті оны баласындай.
Осылай жиырма жеті жасқа келіп,
Ауырды,шөп жұлмады,қалды солып.
Марқабыл жаны қалмай ем-дом қылды,
Кетердей ат мерт болса,өзі де өліп.
Төмендеп аттың халі күнен күнге,
Әлсіреп жатып қалды тұрмай мүлде.
Бірде оны бір қария іздеп келді,
 Жатқанын аттың естіп ауыр халде.
–Ат енді өз бетімен тұра алмайды,
Тұрса да бұрынғыдай жүре алмайды.
Делебесін қоздырып көру керек,
Ешкім оның басқа емін біле алмайды.
Ол үшін он бес атты дүбірлетіп,
Қасына жануардың келсін жетіп.
Дәл осылай көрейік біз қамданып,
Босқа әлсіреп,ауру кетпей өтіп. 
Айтқаны ақсақалдың орындалды,
Көп жігіт шаба жүріп айқай салды.
Қарақасқа оны естіп елең етіп,
Қайшылап құлақтарын тыңдай қалды.
Аттылар үйге жақын келген кезде,
Есін жиып алғандай болды лезде.
Тәлтіректеп,сілкініп тұра қалды,
От ойнап,қуанғандай екі көзде.
Жігіттер үй жанынан өте бере,
Ол дағы шауып кетті мұны көре.
Тобына жігіттердің жетіп барып,
Озды да, жұртан бұрын асты төбе.
–Жетпесе де, жігіттер шауып ерсін,
Жетердей боп, екпіндеп қуа берсін.
Шаба берсін жігіттер тоқтамасын,
Барғанын жайлауға оның көзбен көрсін.
Сен дағы арттан еріп жайлауға бар,
Ендігі ол да жетіп қалған болар.
 Жайлаудың шалғынынан жегеннен соң,
Тұлпарың түлегендей қайта болар,–
Деп,қария бәрін де аттандырды,
Көңілін Марқабылдың шаттандырды.
Жайлауға барғаннан соң,сылап-сипап,
Қария қалай десе,солай қылды.
Қарақасқа осылай есін жиды,
Аздап бола бастады енді күйлі.
Жуырда Өр Алтайда той жасамақ,
Бір байы сол өңірдің өте сыйлы.
Марқабыл дайындамақ қасқасын да,
Жұмыстың сырып қойып басқасын да.
Ойында оның ешқандай күмәні жоқ,
Қасқадан ешкім озып аспасына.
Жүргенде дәл осылай дайындалып,
Қайта-қайта төменге басын салып.
Жануар Қарқасқа тағы ауырды,
Тұрады,анда-санда жатып қалып.
Осындай ауыр күннің біреуінде,
Үш-төрт қонақ кеп қалды үйлеріне.
Сияқты басқа елден барлығы да,
Марқабыл танымайды біреуін де.
Қарақасқа тұлпардың ауырғаны,
Жел болып,ел аралап дауылдады.
Суық хабар қашан да тез тарайды,
Бәрі білед той болар ауылдағы.
Оның шетін естіген қалмақ–келең,
Елегізді, кенеттен етіп елең.
Екі жігіт қасына ертіп алып,
Деді де жүріп жүріп кетті,«кешке келем».
Тосыннан келген қонақ солар еді,
Әйтпесе, жұмысы жоқ,не бар еді.
Атқұмарлық қашан да қиын нәрсе,
Болмаса, сонша асыға шабар ма еді.
Ішінде біреу ғана қалмағы бар,
Басқалардан ерекше салмағы бар.
Айтқаны айнымайтын сыншы дейді,
Атқа ол бірден барды содан болар.
–Жануар біраз болды ауырып тұр,
Бұрынғыдай көңілі жоқ тұрғанмен құр.
Қанша емші келсе де көмегі жоқ,
Ауруы не екен табылмай жүр,–
Деп, қалмаққа Марқабыл айтты жөнін,-
Білетін жан бар ма екен бұның емін?
Неліктен ат қасына бірден келдің,
Бар шығар бір айтарың, мүмкін, сенің?
–Тұлпарың шаппаған соң құсаланған,
Құсалық бар денесін тұсап алған.
Аурудың ешқандай белгісі жоқ,
Ауру деп айтқанның бәрі жалған.
Сенің оған керек жоқ жем-шөбің де,
Дәрі-дәрмек,ем-домның,өзгенің де

Ќасќа ќ±лын

–Қойыңды бер,жылқыдан қалауыңды ал,
Жетеді қысыр бие тік тұрған жал.
Биені қаламасаң,таңдап ат ал,
Ер қанаты демейме жұрт жылқы мал.
- Қалжа ғой,- деп қимады жалғыз қойын,
Жөн көрсе де, жігіттің ішкі ойын.
 Недер екен дегендей ақырындап,
Шай құйған келіншегіне бұрды мойын.
Төмен қарап,әйелі сәл жымиып,
Шешім айтты күйеуге,ойын түйіп:
–Мырзаның айтқанын  мен жөн деп білдім,
Мәртебең атқа мініп болсын биік.
Қалжаның қамын ойлап алаң болма,
Қара сиыр тұрғанда аман қолда .
Қалжа деген күш жиу, мен жаспын ғой,
Жарайды сиыр сүті–сөлі ол да.
Риза болып әйелінің санасына,
Ойының өзгелерден данасына.
Жылқыға жігіт айтқан келіседі,
Ат болар деп ұл туса,баласына. 
Жылқыға келді олар ақырындап,

Әке айтқанның әйелі бәрін айтты,
Керек қой алдын ала сақтану да.
Тай оңалды жылтырап,түлеп тері,
Маңдайы ақ,қап-қара қалған жері.
Бәрі дағы сұқтана қараушы еді,
Көршілерден үйіне келгендері.
Ерекше еді тұрпаты айтса айтқандай,
Тым шымыр болып шықты болса да тай.
Иесінің айтқаны келетіндей,
Болғандай Марқабылдың көңілі жай.
Тай келген соң,ұзамай күн шамалы,
Марқабыл келішегі ұл табады.
Алла жар боп баласы аман өссе,
Келешекте бәйгеге сол шабады.
        ***     ***     ***
Тайында-ақ оған жүйрік тең келмеді,
Біршама мал боп қалды ап келгені.
«Жалғыздың жары Құдай» деген рас,
Сол болар таймен бірге бақ келгені.
Тайында аздап топқа барып жүрді,
Барған жерден жүлделер алып жүрді.

Болатхан ЕСІРКЕГЕНОВ.
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(Жалғасы. Басы өткен нөмірлерде).

1941 жылы орта мектептің   
жетіжылдық класын үздік бітірдім. Шым-
кент металлургиялық техникумына 
құжаттарымды тапсырған едім, оқуға 
қабылдандыңыз деген хабар келді. 

1941 жылдың 22 маусымында соғыс 
басталып кетті. Басқыншылар қысқа 
мерзім ішінде ентелеп талай жерді басып 
алды. Бұндай аласапыран уақытта мені 
ит арқасы қиянға жіберуге қарсы болып, 
оқудан бас тарттым. Сонымен сегізінші 
класқа барып, білімімді жалғадым. Мек-
теп Бурно-Октябрьскіде еді, екі ара алты-
жеті шақырым. Бізден онша алыс емес. 
Красный октябрь колхозында Дәмеш 
тәтелер тұратын-ды. Олар да Қапалда 
тұрған кезде қуғынға ұшырады. Сұлтанбек 
аға «халық жауы» болып, атылып кетті. 
Не болса да бізді паналап, жақын та-
ман келген түрлері еді. Біз де кеудемізді 
көтертпейтін ауыр нәубеттің астында 
жүріп жаттық.   Жоқшылық пен қайғы қыр 
соңымыздан қалмады. Анам өкпе дертіне 
ушығып, күннен күнге сөніп бара жат-
ты. Құнарсыз тамақ, дәрі-дәрмек те жоқ. 
Иттің майын ішіп, ет же деп кеңес береді. 
Анам иттің майын ішуге үзілді-кесілді 
қарсы болды. Және оны кім әзірлеп бере 
қояды. Әкем күні бойы дала жұмысында. 
Сол гидротехник. 

1941 жылдың күзінде анам мүлдем 
төсек тартып қалды.  Басын көтергені 
болмаса, тұруға шамасы болмады. Аузы 
жарып тамақ та іше алмады, сыз батпақ 
пен жүйке күйзелісі анамды бір жола 
діңкелеткен сынды. 

Өмірден өтер алдында мені қасынан 
қарыс қадам ұзатқысы келмеді. Жанында 
болғанымды қалады. Дүние салардан екі-
үш күн бұрын әкемді шақырып: «Базеке, 
Сәулені қайткен күнде оқыт. Ол аяғынан 
тік тұруы тиіс. Ол сонда ғана Әзия мен 
Розаға бас-көз бола алады. Далаға таста-
майды. Менің өстіп жатып қалған кезімде 
ол отбасына адал екенін дәлелдеді. 
Үлкен жауапкершілікті мойнына ала білді. 
Қызымның адамгершілігіне көзім жетті!» 
деді.      

1942 жылы 10 мамыр күні сағат күндізгі 
төртте анам мәңгілік көз жұмды. Әкем 
ол кезде елу төртте еді. Мен он алтыға 
толғам. Әзия он төртте. Роза жетіге кел-
ген. Туысқан атаулыдан қасымызда 
жалғыз Дәмеш тәте болған. Ол кісі де 
сіңлісін жерлеген соң балаларын ертіп 
Талдықорған жаққа ел арасына кетті. Біз 
бөтен жұрттың арасында аңырап қала 
бердік. Қаңыраған үйде әкем мен үш бала 
қалқиып, жетім-жесір халге түстік.       

Азық-түлік жағы қиындады. 
Эвакуацияланғандар қаптап кетті.     
Барлығының қолында шытырлаған ақша. 
Ет, май дейсің бе әйтеуір бар тамақты 
олар бытырлатып сатып алып жата-
тын. Сөйте-сөйте екі-үш айдың ішінде 
азық-түлік бағасы күрт өсіп кетті. Біздің 
қолымызда ақша жоқ. Анам қайтыс 
болғаннан біраздан соң, әкем кейбір киім-
кешектерді базарға апарып, айырбасқа 
салмақ болып еді, ешкім ала қоймады. 
Базардан қатты қапаланып оралды.  

Бізге іргелес көрші болып Әліш де-
ген кісі тұратын. Әйелінің аты Жәмила. 
Әліш атқорада ат бағушы болып істейтін. 
Мінуге жарамсыз деп саналған ауру 
жылқыны бауыздап, өлексесін үш-төрт 
шақырым жердегі апанға апарып, үстіне 
кәрелең құйып тастайтын-ды. Кейде 
жылқыны әдейі ауру қылатын да секілді. 
Ондай кезде оған кәрелең құймайды.  
Түн жамылып әр үйден бір-бір кісі топ-
тасып, жағалай өскен бидайдың ара-
сымен сол шұқырға жасырынып бара-
тынбыз. Соғыс кезінде егістікті арнайы 
күзет қарайтын-ды. Ат тұяғының тықылы 
естілсе, бет-бетімізге қашып, бой таса-
лаймыз. Шұңқырға арқан арқылы үш-төрт 
адам түседі. Олар жылқының терісін сы-
пырып, мүшелеп бөледі. Әрқайсымыздың 
дорбаларымызға ет салып, арқанмен 
жоғары тартып аламыз. Төмендегілер 

кімге қандай ет салынғанын ай-
тып тұрады. Не себепті ет 
кесектерін жақсы немесе 
орташа деп бөлетінін ол 
кезде түсінбеуші едім. 
Осыны бұйыртқанға 
тәуба қылатынбыз.   
Қазы, жал-жаяны 
бізге бермейтін. 
Оның не екенін де 
білмейтінмін. Етті 
арқалап үйге жеткен 
соң көже әзірлеуге 
кірісемін.

Анам қайтыс 
болғаннан кейін көп 
ұзамай мен колхозға 
мүшелікке өтуге арыз 
жаздым. Соғыс кезінде 
кім жұмыс жасамаса не-
месе оқымаса оны ФЗО-ға 
(фабрично-заводское обу-
чение) Қарағанды шахтасына 
жөнелтетін-ді. Сонымен колхоз-
шы болып шыға келдім. Алғашқы 
күні бізді арық қазып, тазалауға жұмсады. 
Түске таман белімді жаза алмай қалдым. 
Екі қолым дуылдап, белім сырқырап, ба-
сым солқылдап үйге қалай жеткенімді 
білмеймін. Абиыр болғанда екі-үш күннен 
кейін денем ширап, елден қалмай жұмыс 
жасап кеттім. 

Біз жасамаған жұмыс қалмады. 
Орақпен егін ордық. Шөп жинап, шөмеле 
салдық. Орылған бидайды бір орын-
нан екінші орынға көгеріп кетпесін деп 
сапырылыстырдық. Қол елекпен бидай 
тазаладық. Ол елек-треер деп аталушы 
еді. Оған шелекпен бидай салып, қолмен 
айналдырасың. Қара күшті талап ететін 
тым ауыр жұмыс еді. Колхозда әйелдер, 
қыздар және әскер жасына жетпеген 
жасөспірімдер жұмыс жасады. 

Ми қайнаған ыстық. Қарын тойып 
тамақ та ішпейсің. Әлсіздіктен басың 
айналады. Жұмыс күні біткен соң өзен 
жиегіндегі көгалға жатып тыныстаймыз. 
Бекер жатпай ән айтамыз. Тегі елең-
алаңнан тұрып жұмысқа шығушы едік. 
Колхоз басқармасы кеңсесінің алдына 
жиналамыз. Бригадир бізді   жан-жаққа 
бөліп таратады. Таяу жерге жаяу кет-
сек, алысына арбамен апарып тастай-
ды. Жол-жөнекей ән салып барамыз. 
Қаншалықты қиындық көрсек те еңсемізді 
түсірмедік. Ертеңгі күннен жақсылық тоса-
тынбыз.       Осындай сенімнің арқасында 
аш-жалаңаш жүргенімізді де ұмытып, ке-
мел келешектің нұрынан қуат алушы едік. 

1942 жылдың мамыр айынан 
қарашаға дейінгі тапқан еңбегім екі 
мөшек бидай ғана болды. Бұл жаман 
жұмыс істегенімнен емес, астық майданға 
қажет болды. Үй-үйді аралап  жылы киім, 
темекі, оны салатын кисет жинайтынбыз.      
Майданға хат жаздық. Өзіміз азып-тозып, 
бірде тоқ, бірде аш жүрсек те сағымыз 
сынбады. Ән салудан да жаңылмадық. 
Ала таңнан қара кешке дейін тынымсыз 
еңбек етіп, Ұлы Жеңісті жақындату үшін 
тер төктік.

1942 жылы отбасымызбен Таңшығыс 
колхозына көшуге мәжбүр болдық. Себебі 
Казанкада жұмыс болмады. Жаңа жерде 
әкем келісім-шарт бойынша бас бухгал-
тер болып орналасты. Еңбекақы ретінде 
айына бір центнер ұн, үш килограмм сары 
май және үш литр сүт беретін болды.      

Таңшығыс колхозы ауданның ең бір 
түкпіріндегі тау бөктеріндегі елді мекен 
екен. Бір жесір әйелдің үйінен бір бөлме 
таптық. Әкеміз күні бойы жұмыста. Мен 
де колхоз шаруасымен үйде отырмай-
тынмын. Роза кішкентай, Әзияның үй 
шаруасына шамасы әлі жете қойған жоқ. 
Бір күні әкем мені қасына шақырып алып: 
«Сәулетай, осындағы ауыл ақсақалдары 

маған үйлен деп қолқа салып 
жатыр. Ең құрығанда кір-

қоңдарыңды жуып беріп, 
қарындарыңды аш етпейді 

дегендей әңгіме айтты. 
Сен қалай қарайсың?» 
деді. Мен оған: «Егер 
үйленгің келсе анам 
сияқты адаммен бас 
қос. Ондай адамды 
қайдан табасың?» 
дедім. Әкемнің 
үнжырғасы түсіп кетті. 

Таңертең жұмысқа 
жиналып жатқанда 
анамның Елена Влади-
мировна туралы айтқан 

сөзі есіме түсе қалды.   
Сол Елена Черкасская 

деген тәтей анаммен ау-
руханада қызметтес болып 

еді. Өте сыпайы, сүйкімді 
кісі болатын. Оны 1938 жылы 

«халық жауының әйелі» ретінде 
Оңтүстік Қазақстанға жер аударған 

еді. Балалары Украинада қалып қойған-
ды. Анам көз жұмар алдында: «Лена, 
менің балаларымды тентіретпей бас-көз 
болшы, егер өз балаларың табылмаса 
менікін өзіңдікіндей көргеніңді қалаймын» 
деп оған бізді аманат еткен-ді. 

«Сіз неге Елена Владимировнаға 
барып жолықпайсыз?» деп едім, әкем 
қуанып кетті. Сол күні шананы жегіп, 
Казанкаға жол тартты. Кешқұрым ана 
кісіні үйге алып келді. Қалай дегенмен, 
қаншалықты керемет кісі болғанымен ол 
біздің анамыздың орнын толтыра алма-
ды. Әкем мен кішкентай Розаға жақсы 
қарады. Шынын айтсам, әкем жасарып 
кеткен сияқтанды. Төңіректегі қазақтар 
бізге қырын қарады. Қазақтың әйелі құрып 
қалғандай, әкемнің орыстан қатын алғаны 
оларға ұнамады. Ең бастысы біз үшін 
әкеміздің жесірлік тауқыметті көрмегені 
еді. Үйдің іші тап-таза. Тамақ уақытында 
әзір тұрады. Мен де алаңсыз колхоз 
аралап, жұмысымды тыңғылықты істей 
бастадым. Агент ретінде үш колхоздың 
ел-жұртымен жүздесіп, қаржы жи-
нап, майданға арналған әскери-заемге 
жазылуға үгіттеймін. 

Халық ыңыршағы шыққан кедей болса 
да салықтарын уақытылы төлеп, бір ти-
ындарын аямай, заем алатын. Олардың 
көксеген ең басты армандары соғыс 
бітіп, ел басына бейбіт өмір келгені ғана 
болатын-ды. «Бәрі тек майдан үшін! Бәрі 
тек Жеңіс үшін!» деген ұранмен жүріп 
жаттық. 

1943 жылы жазғасалым әкем: 
«Сәуле, Аягөздегі техникумға түссең 
қалай болады?» деді. Районодан жол-
дама алып Бурное стансасына бет ал-
дым. Бұған дейін РайФомен есеп айы-
рысып, аяғыма қазықөкше төпли сатып 
алғам. Бұл менің баяғыдан бергі арма-
ным болатын-ды. Анам дүниеден өтерін 
біліп, өмірден күдерін үзген бір шағында 
маған сандығындағы бұлдарды көрсетіп, 
осыдан көйлек тіккізіп ки деп еді. Көгілдір 
атлас пен ақ чесуча-жібек екен. Аманат 
еткеніндей жергілікті тігіншіге  апарып, 
көйлек тіктіріп алдым.  Жолға шығар түні 
Елена Владимировна әкемнен: «Қызыңа 
туфли сатып алуға ақшаны сен бердің 
бе?» деп сұрағанын құлағым шалып 
қалды. Таңертең ештеңе естімегендей 
болдым. Әкемді ренжіткім келмеді. 

Пойызға билет еркін сатылмайтын. 
Сонымен қатар мен аттанып бара жатқан 
Аягөзде ешқандай техникум жоқ екенінен 
де хабарсыз едік. 

Бурное стансасына келдік. Ол кезде 
салдырлаған ашық машинаға отырасың. 

(Жалғасы бар).

¤ксікпен µткен ѓ±мыр
Сəуле Базарбайқызы  Майшинованың 

естелігінен

Жақыннан жер жарардай дүбір естірт, 
Сау екенін көресің сол кезінде
Құса қылмай, тұлпарды бәйгеге қос,
Боп қалсын аз да болса көңілің қош.
Бір-ақ күндік өмірі қалған екен,
Бәрібір ертең оған айтасың қош.
Біліп тұр өзі озып келерін де,
Қинама, шер тарқатсын өлерінде.
Қоспасаң да,ертең ол өлері анық,
Құсамен көз жұмады онда мүлде,–
Деді де жануарды сипап қойды,
Тұрғандай оқыранды сезіп ойды.
Сөзіне оның онша сене алмай,
Қазаққа қасындағы сұрақ қойды:
–Қалай еді мынауыңның білгірлігі,
Рас па өмірінің бір күндігі?
Айтқаны,жай әншейін,тұспалдау ма?
Білмеймін тыңдарымды енді кімді.
–Ол рас,оның мәлім білгірлігі,
Ол айтса,аттың қалды бір күндігі.
Айнытпай,айтқандарын істеген жөн,
Тыңдамай,түк білмейтін әлдекімді.
Ертесі солай етті,тойға апарды,
Жануар құр сүлдері зорға барды.
«Бәйгеден әлі дәме қылып жүр ме!–
Деп оны әлдекімдер сөз қып алды.
Қалғандар қуанды оның келгеніне,
Сан куәгер дара озып келгеніне.
Рудың бар қазаққа атын жайып,
Жарыс сайын бәйге алып бергеніне.        
Апарып кермеге атын байлады ол да,
Қалмаған соң еш амал енді қолда.
«Жалғыздың жары Құдай» 

деуші ед халқым,
Жануарды Жаратқан,өзің қолда!
Деді де ат айдауды күтіп тұрды,
Басына ойлар келіп неше түрлі.
Сол кезде болат тұяқ алуан жүйрік,
Кетердей майыстырып жерді ұрды.
Үш жүз тұлпар алысып ауыздықпен,
Кетердей бірін-бірі таптап тіптен.
Сол кезде Қарақасқа дүр сілкінді,
Секілді бар арманы осы күткен.
Тыпыршып біраз сәтті зорға күтті,
Жұлқынбаушы ед бұрын да мұндай тіпті.
Жануар келмейтіндей қалғысы артта,
Айдағаннан ағызып алға шықты.
Ойнақшып,басын жерге сүзіп келед,
Кемедей толқын жарған жүзіп келед.
Жанары жануардың жаутаңдайды,
Ішінен әлденені сезіп келед.
Осылай жол бойына ойнақшыды,
Бала да күлім қақты,қанып қыбы.
Ат айдаған жер дағы алыс екен,
Десе де болатындай жердің түбі.
                 ***     ***     ***
Аттарды ат айдаушы жиып алып,
Белгі етті жарысуға дабыл қағып.
Бірден-ақ Қарақасқа алға ұмтылды,
Құлаш ұра көсілді, жұлдызша ағып.
Сол бойы ешбір атқа шалдырмастан,
Арыны үдей түсті әуелбастан.
Мәреге үш шақырым ұзай келді,
Қолтығын,тірсектерін талдырмастан.
Жебедей мәре ортасын жарып өтті,
Тоқтамастан біраз жер ары кетті.
Қайта оралып, қалың жұрт ортасында,
Көкке шапшып,кісінеп құлай кетті.
Қақ жарып мұзжарғыштай тұрған көпті,
Табаны жерге тимей зулай  кетті.
Ыстық жас екі көзден жаңбырша ағып,
Марқабыл тұлпарына жылай жетті.
Бірде жер,бірде басын ұрып жатты,
Құшақтап,бүйірін соғып жатқан атты.
Қабырғасы қайысып көргендердің,
Бәрі де көзін сүртіп жылап жатты.
Біреулер сөз таба алмай,аз мұңайып:
–Жануарды қинамай,бауыздайық,–
Дегенде,Марқабыл сәл бас көтеріп:
–Жарандар,жерге қанын ағызбайық!
Оны мен қарға, құзғын келмейтіндей,
Ит пен бөрі обал ғып жемейтіндей.
Кәдімгі адамша орап жерге көмем,
Тұрмайтын да шығармын күнде  келмей,–
Деп алып, жан-жағына қарады да,
Бағдарлап алыс-жақын араны да.
Көзімен айналаны шолып шықты,
Қалдырмай жоталар мен даланы да.
Марқабыл дұрыс санап биік дөңді,
Аққа орап,атын барып  сонда көмді.
Күндерде жай жер болып кетпесін деп,
Басына тастан қашап,белгі қойды.  
             ***       ***     ***
Қағып қалса,шанақтан күй сарнаған,
Жоқ екен оның күйі ел бармаған.
Марқабыл көзден жасын төге отырып,
Қарақасқа тұлпарға күй арнаған.
Бар қазаққа күйі тез жеткен дейді,
Өйткені жел ала ұшып кеткен дейді.
Содан соң оны аңызға айналдырып,
Ол аңыз ел аралап кеткен дейді.
Қараны аққа орап көмген жерде,
Бір зарлы үн естіледі дейді кейде.
Марқабыл дүниеде жоқ болса да,
Ат маңында жүр екен дейді күй де.
              ***      ***     ***
Қалсын деп күймен әдей егіз болып,
Аңыздың түп мазмұнын негізге алып.
Шамамның келгенінше баяндадым,
Өмірін Марқабылдың жыр қып алып.
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Адам баласы үшін еш уақытта 
көнермейтін, сарқылмайтын, 

әрбір адамның жүрегінде мәңгілік 
жатталып қала беретін қастерлі де 
қасиетті ұғымның бірі ол мектеп. 
Сынаптай сырғыған жүйрік уақыт 
бізді қаншама алыстатқанмен сол 
бір қасиетті мекендегі қызмет ет-
кен, мерейімді өсіріп, абыройымды 
асқақтатқан жылдарым мәңгі есімде. 
Бүгін сол кезеңде қоян-қолтық еңбек 
еткен әріптес, замандастарымды 
еске алып, жадымдағы жазбалармен 
бөлісуді жөн көрдім. 

1985 жылы Көкөзектен Сарқанға 
көшіп келіп, пәнім бойынша орын болмай, 
мектеп-интернатқа тәрбиеші болып орна-
ластым. Сол кездегі директор Колубеков 
Рафик ағайдан қоймай жүріп 1 сыныпты 
сұрап алдым. Ондағы мақсатым – 1 сы-
ныптан бастап ерекше тәрбиелі, білімді, 
жан-жақты іскер оқушы тәрбиелеп шығару 
еді. Ол мақсатыма жеттім де.

Менің айтпағым сол кездегі мек-
теп ұжымының ерекше ұйымшылдығы 
еді. Ұстаздар шетінен патриот болатын. 
Жоғарғы жақтың нұсқауынсыз өз баста-
маларымен үнемі үлкен іс тындырып от-
ыратын еді. Бастамашылық жұмыстарда 
әсіресе, Қабашева Света Қасымқызы, Бо-
ранбаева Бижамал, Мамажанова Зайту-
на сияқты ұстаздардың еңбегі зор болды. 
Мектеп-интернаттың жұмысы өте күрделі 
болатын.  

Директор Колубеков Рафик ағай 
өте іскер, тазалыққа үлкен мән беретін, 
күндіз-түні интернат жұмысын бақылауда 
ұстайтын.

Көп жыл оқу ісінің меңгерушісі бо-
лып істеген Есіркегенов Болатхан өзінің 
біліктілігімен ерекшеленуші еді. Алдына 
қандай мәселемен барсаң да, ақыл-кеңес 
беріп, ұстаздарға көмек беріп отыратын. 
Аудан бойынша үздіктер шығармасын 
тексеруде де Болатханның ақыл-кеңесін 
басшылыққа алатынбыз. Бір жылдары 
үздіктер шығармасын тексеруге облысқа 
шақырылған.

Қабашева Света мектеп-интернатқа 
Ыбырай Алтынсарин атын алайық деп 
бастама көтерді. Ұжым бірауыздан 
қолдап, қызу жұмысқа кірісті. Ол үшін 
қорғау жұмыстарын жүргізу керек екен. 
Ы. Алтынсарин туралы материалдар 
жинастыру басталды. Ы. Алтынсарин 
атындағы ғылыми институтпен байланыс 
жасап, ол жақтан талай деректер алын-
ды. Тұңғыш педагогтың шәкірттерінің 
өмірбаяны мен фотоларын тауып бердім. 
Бірнеше бөлімге бөліп, тақырып қойдық. 
Жинақталған материалдар бойынша 
Қабашева Света шағын лицейдің жоба-
сын жасады. Шөнкенов Сәбит, Омаров 
Мұрат безендіру жұмыстарын жасады. 
Мен де көмектестім. Осылай мектеп-
интернат көп еңбектенудің арқасында Ы. 
Алтынсарин атындағы мектепке айналды.

Мектептің тарихы жоқ екен. Алғаш 
интернат құрылғанда жұмыс істеген 
ұстаздардың көмегімен мектептің 25 
жылдық тарихын жаздым. Мектепте му-
зей болмағандықтан ұстаздардың баста-

масымен, ата-аналардың көмегімен қазақ 
халқының тұрмыс-салтын сипаттайтын 
музей ашылды. Талай құнды экспонаттар 
жиналды. Музейді басқару Боранбаева 
Бижамал апайға тапсырылды.

Бұл мектепте өз пәндерін жоғары 
деңгейде өткізетін майталман ұстаздар 
баршылық еді. Колубекова Гауһар, Бо-
ранбаева Бижамал, Қабашева Света, 
Мамажанова Зайтуна, Мақашева Роза, 
Қайырбекова Биғайша – осылардың 
бәрінің еңбектері бағаланып, өздеріне 
лайықты атақтар берілді.

Қабашева Света орыс тілінің ұстазы 
өте білімділігімен ауданға танымал еді. 
Аудан бойынша түрлі тақырыптармен 
семинарлар, ерекше ашық сабақтар мен 
сыныптан тыс жұмыстар өткізетін. Оқу 
ісінің меңгерушісі болып істеген кезде 
мектеп бойынша тәрбиелік маңызы зор 
көптеген іс-шаралар өткізіп тұрды. Мы-
салы, «Қыз сыны» мен «Жігіт сұлтаны» 
біріктірілген ерекше өткізу жобасын жа-
сады. Мен сценариін жаздым, музыкалық 
көркемдеуші Мамажанова Зайтуна бол-
ды. Ұжым жұмыла көмектесіп, көптеген 
ата-аналар қатысып, жоғарғы деңгейде 
өткізілді. Тілші Руфина Ғабайдуллина га-
зетке көлемді мақала жариялады.

Мамажанова Зайтуна ән-күй пәнінің 
шебер ұстазы. Өте еңбекқор, түске дейін 
сабағын беріп, түстен кейін оқушыларды 
әншілікке даярлайтын. Аз уақыт ішінде 
баланың даусын қойып, әнші қылып 
шығаратын. Кешкісін тәрбиешілердің 
тәрбие сағаттарымен жұмыс жасай-
тын. Әнге баулыған оқушылары ау-
дан сахналарында ән айтып, облыстық 
конкурстарға қатысатын. Ұжыммен үш 
дауыста хор дайындап, мектеп үнемі 
І-орынды иеленетін. Өзі бұрын облысқа ән 
айтуға шақырылып, мереке күндері аудан 

сахнасынан түспейтін. Студент кезінде 
талай шетелді аралап ән шырқады. Ал-
тын қорда хор бастаған дауысы бар екен.

Оразалин Серікжан бірнеше жыл аға 
тәрбиеші болып, жоғары сыныптардағы 
тәрбиесі қиын оқушылармен жұмысты 
шебер жүргізіп отырды. Тәрбиесі қиын 
балалардың тілін тауып, тәрбиелеп, 
осы оқушылар арқылы интернаттың 
сыртқы тазалығын жолға қоятын. 
Ауылшаруашылық жұмыстарға оқушы-
ларды тек Серікжан ғана апарушы еді.

Оқушыларды сабаққа дайындау, 
тәрбие сағаттарын өткізу, демалыс 
бөлмесін безендіру, үнемі тазалық 
сақтау, балалардың дұрыс киініп, таза 
жүруі – бәрі тәрбиешілердің мойнын-
да болатын және тәрбиешінің біліктілігі 
осы жұмыстар арқылы бағаланатын. 
Осы жұмыстарды абыроймен жоғарғы 
деңгейде атқарған тәрбиешілердің бірі 
– Бимолдина Шайнұр. Шайнұрдың және 
менің іс-тәжірибеміз жинақталған көрнекі 
құралдарымызды облыс бойынша іс-
тәжірибелеріңді таратамыз деп облыстық 
методикалық кабинетке алғызған. 
Шайнұрдың ұстаздық шеберлігін байқаған 
Абай мектебінің директоры шақырып, 
бастауыш мұғалімі етіп орналастырды. 
Өзінің ұстаздық шеберлігін көрсете білді. 
Әр ата-ана баласын 1 сыныпқа барарда 
Шайнұрдың оқытуына сұранатын. Бірақ 
Бимолдина Шайнұрға өзіне лайықты атақ 
берілмеді, еңбегі дұрыс бағаланбады. 
Зейнетке шыққаннан кейін де ата-аналар 
балаларына қосымша білім беруін өтініп 
сұрайтын.

Менің 1 сыныптан алған оқушыларым 
5 сыныпқа келгенде өзін-өзі басқаруды 
толықтай меңгерді. Сабаққа өз беттерімен 
дайындалып, соңынан тексеріп отыра-
тынмын. Барлық жұмысты өз беттерімен 

концертін, пьесасын, «Көңіл ашар» ойын-
сауығын көрсететінмін. Оқушыларымның 
көбісі сабақты жақсы оқыды. Семинар-
ларда мұғалімдердің көбісі менің сы-
ныбыммен ашық сабақ өткізетін. Бір 
жылы мектепте ұйымдастырушы завуч 
болмай, 1 жыл бойы завучтың жұмысын 
менің оқушыларым атқарып шықты. Кез 
келген тақырыпқа өз беттерімен сце-
нарий құрып, шағын скетч те даярлай 
алатын. Шағын кітапханамыз болып, 
сондағы әдебиеттерді пайдаланатын. 
Менің оқушыларымдай сынып бұл мектеп 
қабырғасында бұрын-соңды болмаған де-
сем артық айтпаған болармын.

Аудан бойынша өткізілетін іс-
шаралардың сценариін («Сиқырлы 
қазан», «Өнер көзі - халықта», тіл 
мерекесі, «Наурыз») көбінесе мен құрып, 
дайындап үнемі мектеп І-орын алып от-
ырды.

Көрнекі құралдарды фабрикадан 
шыққандай етіп жасап, тәрбие сағаттары 
жазылған кітапшалар жинақталған 10 
шақты беттен тұратын жинамалы пап-
ка, жинамалы стендтер жасайтын-
мын. Елге де жасап беретінмін. Тәрбие 
жұмыстарына керекті суреттер мен ма-
териалдар жинақталған архивім бол-
ды. Әріптестеріммен бөлісіп отыратын-
мын. Ақсу, Андреевка аудандарынан 
мұғалімдер келіп, менің іс-тәжірибеммен 
танысқан. 

Ұзақ жылғы еңбегім ескеріліп, 
1990 жылы бұрын ешкімге берілмеген 
«методист-тәрбиеші» және 1997 жылы 
«Қазақстан Республикасы білім беру ісінің 
үздігі» деген атақ берілді.

Б. КЕСІКБАЕВА,
зейнеткер-ұстаз.     

ектептегi 
ерейлi жылдарымМ

істейтіндіктен мен шығармашылықпен ай-
налысатынмын. Көрнекі құралдар жасап, 
демалыс бөлмесін безендіріп, тәрбие 
сағаттары үшін сценарийлер даярлайтын-
мын. Көрмеге түрлі заттар тігіп, оны сата-
тынбыз. Демалыс бөлмесін безендіруден 
ылғи І-орын алып отырдық.

Оқушыларыммен «Көңіл ашар» ойын-
сауық отауы («Тамаша» сияқты), «Өжет» 
драма үйірмесі, көркем өлең оқушылар 
үйірмесі үнемі жүргізіліп отырды. Ре-
спубликадан, облыстан келген комис-
сияларды инспекторлар менің үнемі 
дайын тұратын оқушыларымның өнерін 
көрсетуге алып келетін. Мамажанова 
даярлаған 5-6 оқушым әнші болып мек-
теп, аудан сахналарында ән айтты. Мен 
оқушыларыммен малды ауылды аралап 

Такси қызметін жиі пайдалана-
мыз. Кезекті бір шақыруымызға кел-
ген елуді еңсерген жігіт ағасымен 
әңгімеміз жараса кетті. 

-Бұл кәсіппен шұғылданғаны-
ңызға көп болды ма?- дейміз біз. 

-Мен тек қыста бір-екі ай ғана 
таксист боламын.

-Неге?
-Ерте көктемнен кешеу күзге 

дейін қожалықта  жұмыс атқарамын. 
Мамандығым – механизатор. 

Біз жыл он екі ай бойы шаруа-
дан қолы босамайтын бейтаныстың 
әңгімесіне қызыға ден қойдық. Ол 
баз біреулер сияқты «жұмыс жоқ» 
деп қол қусырып отыратындардың 
сапынан емес екен. 

Аманбөктер ауылдық округіне 
қарасты Баянбайда туып-өсіп, 
балалық, жастық шағы сон-

да өткен. Әкесі Қалқаман кеңестік 
шаруашылықтың белді механизаторы 
болыпты. Жастайынан темір-терсекке 
үйір болған Жәнібек 9-10 жасынан жаз 
айларында әкесіне қолғабыс етіп, күн 
ұзақ уақытын шөп тіркемесінің үстінде 
өткерген көрінеді. 

-1985 жылы 16 жасымда дербес 
тракторға ие болдым, -деп еске ала-
ды Жәнібек Мұхамеджанов. -Оның 
алдында 8 сыныптан кейін отбасына 
тірек болу үшін оқуды тоқтатқанмын. 

Осылай өмір мектебінің дәрістерін 
ертерек оқыған Жәнібек 18-ге толғанда 
әскерге шақырылады. Азаматтық бо-
рышын Мәскеуде құрылысшылар ба-
тальонында өткізіп, елге шыңдалып 
оралған азамат үйреншікті жұмысына 
кіріседі. Тракторыңызды тізгіндеп, 
комбайн штурвалына да отырады. 
Кейіннен кеңестік шаруашылықтар 

Еңбек адамы

Ер - ењбекте шыњдалады

таратылғанда әркім өз үлесін алып, 
таулы өңірдің мыңсан жақпар таста-
рындай ірілі-ұсақты қожалықтар бой 
көтергені белгілі. Көпшілігі қанатын 

кеңге жая алмады, нарық заңының 
талаптарына жауап бере алатында-
ры ғана бүгінгі күнге жетті. 

Қаншама жылдар бойы Жәнібек 
бір ғана қожалықта еңбек етіп 
келеді. Қамбарбек Сайранбековтың 
жетекшілігіндегі «Агро-Сайранбек» 
серіктестігіндегі білікті механизатор-
лар сапында алты ай жаз еңбек етіп, 
несібесін айырады. 

-Қазіргі заманғы тракторлар мен 
комбайндардың сырты ғана көз тар-
тып қоймайды. Еңбек өнімділігі де 
ересен,-дейді жазда шаруа, қыста 
таксист Жәнібек Мұхамеджанов.

Ер еңбекте шыңдалады. Бос 
уақыты жоққа тән Жәнібектің 
зайыбы Сайрагүл де, төрт бала-
сы да еңбекпен етене қайнасқан 
жандар. Бұл күндері екі қызы 
тұрмыс құрып, кейінгі екі ұлы 
едел-жедел өсіп келеді. 

Жомарт МАҚАТҰЛЫ.  
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А ғ ы м д а ғ ы 
жылдың  16  
ақпан  күні 
Сарқан қаласы-
ның әкімдігі 
ғ и м а р а т ы н д а 
Сарқан ауданының құрылыс, сәулет 
және қалақұрылысы бөлімі мен 
аудандық жер қатынастары саласының 
мамандарының қатысуларымен аза-
маттарды қабылдау  өткізілді. Шара 
барысында, аталған бөлімдер арқылы 
көрсетілетін қызметтер жөнінде  
мәліметтер беріліп, мемлекекеттік 
қызметтің сапасын дамыту, ау-
дан тұрғындарына электрондық 
мемлекеттік қызметтерді насихаттау 
мақсатында  түсіндіру жұмыстары 
жүргізілді.  

  Сарқан ауданы әкімі 
аппаратының қызметтер 

мониторингі және ақпараттық 
технологиялар бөлімшесі.

Барлығына белгілі, Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік тілі қазақ 
тілі. Мемлекеттік тіл – мемлекеттің 
бар территориясындағы қоғамдық 
қатынастардың барлық салаларының, 
іс жүргізу, сондай-ақ  сот ісін жүргізудің, 
заңнаманың, мемлекеттік басқарымның да 
тілі. Сот ісінің мемлекеттік тіл принципінің 
мәні оның басқа демократиялық негізі 
– соттың жариялылығының іс жүзінде 
қамтамасыз етілуінің қажетті шарты бо-
лып табылуында. Қазіргі таңда ұлттық тіл 
принципінің орындалуы азаматтық сот 
ісіндегі ерекше өзекті мәселеге айналу-
да. Аталған принціптің іске асырылуын 
реттейтін құқық нормаларын қатаң сақтау, 
сот ісі жүргізілетін тілді меңгермейтін 
іске қатысушы түлғаларға сыпайлықпен 
қарау, менің ойымша, наразылықтардың 
алдын алып, келіспеушілік орын алған 
жағдайларды өршітуші себептердің жой-
ылуына ықпал ету мүмкін.

Қазақстан Республикасының Азамат-
тық процестік кодексінің талаптарына 
сәйкес сот ісін жүргізу тілі сотқа талап 
қою арызы берілген тілге байланысты 
белгіленеді. Сот істі сот талқылауына дай-
ындау сатысында талап қоюшының талап 
арыз берілген тілді жеткілікті дәрежеде 
білетіндігін, сот ісін жүргізудің мәні мен 
мағынасын түсінетіндігін анықтайды. Сот 

талап қоюшыдан тиісті жазбаша өтінішхат 
түскен жағдайда ғана сот ісін жүргізу тілін 
өзгерту туралы уәжді ұйғарым шығарады. 
Тараптардың тең құқықтылығы қағидатын 
ескере отырып, сот осы мәселе бойынша 
жауапкердің де пікірін анықтауға міндетті.

Сот ісін жүргізу тілі сотқа талап 
қою арызы берілген тілге байланысты 
сот ұйғарымымен белгіленеді. Сол бір 
азаматтық іс бойынша іс жүргізу бастапқы 
белгіленген сот ісін жүргізу тілінде 
жүзеге асырылады. Іс жүргізіліп отырған 
тілді білмейтін немесе жеткілікті түрде 
білмейтін іске қатысатын адамдарға сот-
та ана тілінде немесе өздері білетін басқа 
да тілде мәлімдеме жасау, түсініктер 
мен айғақтар беру, өтінішхаттар беру, 
шағымдар жасау, сот актілеріне дау 
айту, іс материалдарымен танысу, сөз 
сойлеу, заңда белгіленген тәртіппен 
аудармашының қызметтерін тегін пай-
далану құқығы түсіндіріледі және 
қамтамасыз етіледі.

Жұмыла көтерген жүк жеңіл демекші 
сот ісін жүргізудегі қазақ тілінің мәртебесін 
көтеру үшін халық болып ат салысу керек!

А.ҚҰРМАНҒАЛИЕВА,
Сарқан аудандық соты 

әкімшісінің басшысы.        
 

Госкорпорация оцифровала 
коммерческую услугу в сфере 

земельного кадастра
Заявки на установление и восстановле-

ние границ земельных участков теперь мож-
но подавать через публичную кадастровую 
карту в информационной системе «Единый 
государственный кадастр недвижимости». 

Это первая коммерческая цифровая 
услуга в сфере земельного кадастра.  

Сотрудники филиалов Госкорпорации во 
всех регионах прошли обучение, протести-
ровали новый функционал публичной када-
стровой карты и готовы принимать заявки 
на установление и восстановление границ 
участков в цифровом формате. 

Как отмечают в Госкорпорации, оцифровка имеет несколько преимуществ: сни-
жается риск коррупции, заявку можно подавать экстерриториально, из любого ме-
ста. Если раньше для подачи заявки и получения готового результата приходилось 
идти в филиал «Правительства для граждан», то сейчас такой необходимости нет.  

Подать заявку в публичной кадастровой карте после авторизации (логин/пароль, 
ЭЦП, Digital-ID, QR-код) может любой гражданин или юридическое лицо. При по-
даче заявки на установление или восстановление границ в системе оперативно 
рассчитывается стоимость услуги – она зависит от назначения и площади участка 
– клиенту на подпись направят договор и даже счёт на оплату. Итоговый документ 
об установлении границ также можно будет получить в электронном виде. 

Ранее Госкорпорация оцифровала ещё четыре услуги по линии земельного ка-
дастра, которые можно получить онлайн.

А.ОҚАСОВА,
  PR-менеджер  НАО “Государственная корпорация 
“ Правительство для граждан” по области Жетысу. 

Во исполнение послание народу Ка-
захстана  Президентом страны в сентя-
бре 2022 года дано поручение по уже-
сточению ответственности за бытовое 
насилие были внесены изменения в Уго-
ловный кодекс вступил в законную силу 
19 мая, а в Кодекс об административных 
правонарушениях с 1 июля 2023 года,  а 
именно:

1. Переход от заявительного к выяви-
тельному характеру регистрации быто-
вых правонарушений.

Практика показывает, что жертвы об-
ращаются в полицию в момент угрозы 
жизни либо здоровью, а по прибытию со-
трудников полиции отказываются писать 
заявления на агрессоров.

2. Предлагаемые поправки позволят 
возбуждать дела об административных 
правонарушениях без заявления потер-
певших (т.е. по факту совершения быто-
вого насилия).

3.Исключается возможность повтор-
ного примирения сторон. Теперь прими-

Сот ісін ж‰ргізу тілі

риться можно будет только один раз, в 
суде.

Это позволит прекратить порочную 
практику психологического давления на 
пострадавших.

4. Также усилили административную 
и уголовную ответственность за бытовое 
насилие.

Определены конкретные сроки адми-
нистративного ареста.

Дейстующим законодательством за 
семейно-бытовое насилие предусмотрен 
арест, так за семейный скандал агрессор 
будет предупрежден либо арестован на 
5 суток. В случае повторного соверше-
ния-10 суток ареста.

За побои -10 суток ареста, за повтор-
ное-20 суток ареста.

За причинение легкого вреда здоро-
вью-15 суток ареста, а повторные -25 су-
ток.

За нарушение защитного предписа-
ния исключили предупреждение, теперь 
предусмотрен только арест на 10 суток.

За нарушение установленного судом 
особого требования к поведению исклю-
чен штраф (15 МРП), а срок ареста уве-
личен и составляет 10 суток.             По-
вторное нарушение-арест 20 суток.

В отдельные статьи Уголовного кодек-
са связанных с причинением тяжкого и 
средней тяжести вреда здоровью ввели 
квалифицирующий признак «совершение 
деяния в отношении лица находящегося 
в материальной или иной зависимости от 
виновного».

Это позволит перевести их с неболь-
шой в среднюю тяжесть и применить 
санкцию ввиде ареста для изоляции пре-
ступника,  а также усилить ответствен-
ность (санкция части 1 ст. 106 УК РК от 
3-х до 8 лет, по части 2 ст. 106 от 6 лет до 
10 лет санкция части 1 ст. 107 УК до 2-х 
лет, части 2 до 3-х лет,). 

А.АМАНГЕЛЬДИНОВ, 
начальник Сарканского РОП,  

подполковник полиции.                                                                                         

В связи с изменением и дополнениями 
в закон о домашнем насилии

Қазіргі өмірді әдеттегі сауда ны-
сандарынсыз – дүкендерсіз, сауда 
орталықтарынсыз елестету қиын. Жап-
пай баратын объектілер бола отырып, 
олар сауда үй-жайларына қойылатын 
өртке қарсы қауіпсіздіктің барлық та-
лаптарына қатаң сәйкес келуі тиіс. 
Нормалар мен ережелерді сәл бұзу 
үлкен материалдық шығындарға және 
адам шығынына әкелуі мүмкін.

Осыған байланысты, өз кезегінде 
сауда объектілерінің басшылары үшін 
өртке қарсы қауіпсіздіктің міндетті ша-
ралары арасында мынадай негізгі іс-шараларды бөліп көрсету қажет:

Құрылыс және әрлеу жұмыстары кезінде тек отқа төзімді (жанбайтын) матери-
алдарды пайдалану; Автоматты өрт сөндіру жүйесін монтаждау; Автоматты өрт 
дабылын монтаждау; Ғимараттың қабаттылығына және сипаттамаларына байла-
нысты шығу жолдары мен эвакуация жолдарының қажетті санының болуы; Эва-
куациялау жолдарының нормативтік құжаттарға сәйкестігі; Эвакуациялау бойынша 
жаттығуларды тұрақты өткізу; Өрт техникасының кедергісіз өтуін қамтамасыз ету; Өрт 
қаупі бар қабырғалар мен төбелерді әрлеу үшін материалды қолдану.

Сауда орнының иесі өрт қауіпсіздігі мәселелерін шешу бірінші міндет екенін 
және барлық қабылданған шаралар, соның ішінде қауіпсіздік жүйелерін орнату өрт 
қауіпсіздігі жөніндегі нормативтік құжаттарға сәйкес келуі керек екенін есте ұстауы 
керек.

Е.ТУРСУНОВ, 
Сарқан аудандық төтенше жағдайлар бөлімінің бастығы, 

азаматтық қорғау майоры.

Взрывы бытового газа в жилых домах и квартирах становятся частыми случая-
ми пожаров. Неосторожное и небрежное обращение с газом приводит к разрушени-
ям, травмам, отравлениям или даже к смертельному исходу. Чаще всего выходит из 
строя газовое оборудование в частных домах и жителей квартир многоэтажек, где 
используются газовые баллоны. Незнание элементарных правил обращения с газом 
и газобаллонным оборудованием, не соблюдение требований ППБ или просто чело-
веческое легкомыслие – всеэто, 
к сожалению, приводит к возник-
новению чрезвычайной ситуации.

Способы обнаружения утечки 
газа:- на глаз, - на слух, - по запа-
ху: характерный запах, которым 
обладает газ, становится сильнее 
вблизи утечки газа. Если всеже 
произошла утечка газа:- почув-
ствовав запах газа немедленно 
перекрыть подачу газа; - строго 
запрещается курить; - не вклю-
чайте свет и другие электропри-
боры; - обесточьте питание на 
электросчетчике; - открыв окна и двери,  проветрить помещения; - при появлении 
запаха газа немедленно прекратить пользование газовыми приборами; - немедленно 
вызвать аварийную службу газовой сети по телефону 104.

Соблюдения этих простых правил пожарной безопасности может спасти вашу 
жизнь.

Ə.ҚАБДЕШОВ, 
ст. инженер ОЧС Сарканского района, лейтенант гражданской защиты.

Т‰сiндiру 
ж±мыстары 
ж‰ргiзiлдi

Сауда объектілеріндегі өрт қауіпсіздігі Бытовой газ должен быть безопасным для вас
101 ескертеді

Мемлекеттік тіл
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1. 18 жасқа 2024 жылы толатын 

кәмелетке толмағандар "Ұлттық қор 
- балаларға" бағдарламасына қатыса 
ма және олар қанша сома алады?

Қазақстан Республикасының азамат-
тары болып есептелетін барлық балалар 
бағдарламаға енгізілген (2023 жылғы 31 
желтоқсандағы жағдай бойынша) және 
оның қатысушылары болып есептеледі. 
18 жасқа 2024 жылы толатын балалар 
өздерінің 2023 жылға (бала әлі 18 жасқа 
толмаған жылы) есептелген нысаналы 
талаптарын өздерінің БЖЗҚ-да ашылған 
нысаналы жинақтау шоттарына нысана-
лы жинақтар түрінде алады. 

2023 жылға арналған бір балаға 
арналған нысаналы талаптардың сомасы 
Қазақстан азаматтары болып есептелетін 
балалардың саны бойынша деректерге 
(2023 жылғы 31 желтоқсанның соңындағы 
жағдай бойынша) және Ұлттық қордан 
есептелген балаларға арналған нысана-
лы талаптардың жалпы сомасы бойын-
ша Ұлттық Банктен алынған ақпаратқа 
негізделе отырып, есептелетін болады.

2. Нысаналы талаптар қандай ва-
лютада аударылады?

18 жасқа толатын балалардың ныса-
налы жинақтары Ұлттық қордан БЖЗҚ-
ға АҚШ долларымен аударылады және 
БЖЗҚ-да АҚШ долларымен сақталады. 
Бағдарламаға қатысушы бала кәмелетке 
толған соң өз ақшасын пайдалану туралы 
шешім қабылдаса, ол уәкілетті операторға 
өтініш береді. Ал БЖЗҚ оның жинақтарын 
уәкілетті операторда ашылған баланың 
банктік шотына АҚШ долларымен ау-
дарады. Бұдан әрі, уәкілетті оператор 
жинақтарды тұрғын үй немесе білім алуға 
аударған кезде ақша АҚШ долларынан 
теңгеге айырбасталады. Айырбастау сол 
сәтте өзекті болатын валюта бағамы бой-
ынша жүзеге асырылады.   

3. Бала ақшаны бірден 18 жасында 

емес, кейінірек - 20 немесе 25 жасында 
пайдалана алады ма?

Бала 18 жасқа толғанда оның атына 
БЖЗҚ-да нысаналы жинақтау шоты авто-
матты түрде ашылады және оған Ұлттық 
қордан өзіне тиесілі қаражат аударыла-
ды. Ақша АҚШ долларымен аударылады 
және нысаналы шотта 10 жыл сақталады. 
Егер осы мерзім ішінде ол бұл қаражатты 
пайдаланбаса, қаражат автоматты түрде 
БЖЗҚ-дағы оның атына автоматты түрде 
ашылатын жеке ерікті зейнетақы шоты-
на аударылады. Ерікті зейнетақы жарна-
лары есепке алынатын осы зейнетақы 
шотынан жинақтарды алу Қазақстан 
Республикасының заңнамасына сәйкес 
жүзеге асырылатын болады. 

4. Нысаналы жинақтарды 18 жасқа 
толғанға дейін пайдалануға бола ма?

Жоқ, мұндай мүмкіндік қолданыстағы 
заңнамада қарастырылмаған. Балаға 
есептелген нысаналы ақша Ұлттық 
қордың валюталық активтерінің 
құрамында болады және бала 18 жасқа 
толғанға дейін Ұлттық банк инвести-
циялауды жалғастыра береді. Бұл ба-
ланы қосымша инвестициялық кіріспен 
қамтамасыз етеді.  

5. Егер бала азаматтығын ауы-
стырып, басқа елге кетсе, нысана-
лы жинақтары не болады? Егер бала 
басқа елде туылып, бірақ Қазақстан 
азаматтығын алса, ол Ұлттық 
қордан қаражат алуға құқылы ма?

Қазақстан азаматтығынан шыққан ба-
лалар Ұлттық қордан қаражатты пайдала-
ну құқығынан айырылады.

Егер 2006 жылы және одан кейін 
туылған бала 18 жасқа толғанға 

дейін Қазақстан Республикасының 
азаматтығын алса, онда ол автоматты 
түрде бағдарламаның қатысушысы бо-
лады және Ұлттық қордан қаражат алуға 
құқылы. Бұл ретте оған Ұлттық қордан ны-
саналы талаптарды есептеу оның туған 
күнінен емес, Қазақстан азаматтығын 
алған күнінен бастап жүзеге асырылатын 
болады.

6. Бала қайтыс болған жағдайда 
оның жинақтары  не болады?

Бала қайтыс болған жағдайда оған 
бұрын есептелген барлық нысана-
лы талаптар (нысаналы жинақтар) ҚР 
Азаматтық Кодексіне сәйкес мұраға 
қалдырылады. Бұл ретте, баланың 
жинақтарын алушы мұрагерлер ақшаны 
кез келген мақсатқа пайдалана ала-
ды. Яғни оларды нысаналы пайдалану 
жөніндегі міндетті талап жойылады.

7. Егер қандай да бір жылдағы 
инвестициялық кіріс теріс сипат 
алса не болады?

Ұлттық қордың қаражаты ұзақ мерзімді 
негізде инвестицияланады және инвести-
циялау нәтижелері қаржы нарығындағы 
түрлі нарықтық факторлар әсер ететін 
жағдайға тәуелді болады. Сондықтан 
Ұлттық қор активтерінің валюталық 
бөлігінің жекелеген кезеңдердегі 
табысының ықтимал төмендеуін бей-
тараптандыру үшін ол есепті жылдың 
алдындағы он сегіз жыл бойынша орта-
шаланады. 

8. Балаларға жыл сайын қандай со-
малар есептеледі және соңында олар 
қандай соманы алады? Мысалы, 2024 
жылы туған балаға 18 жылдан кейін 
қандай сома төленеді?

Жыл сайын "Ұлттық қор – балаларға" 
бағдарламасы бойынша балаларға 
Ұлттық қор активтерінің валюталық 
бөлігінің инвестициялық табысының 50% 
мөлшері есептеледі. Есептеуді Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі (бұдан әрі 
- ҚР ҰБ) жүзеге асырады. Бұл ретте Ұлттық 
қор активтерінің валюталық бөлігінің та-
бысы есепті жылдың алдындағы он сегіз 
жыл бойынша орташаланады. Сонымен 
қатар, өткен жылдардағы балаларға есеп-
телген сомалар Ұлттық қор активтерінің 
құрамында АҚШ долларымен инвести-
циялануды жалғастырады. Нәтижесінде 
оларға қосымша инвестициялық кіріс 
есептеледі. Осылайша, балаларға жыл 
сайынғы тиесілі сома Ұлттық қордың 
инвестициялық қызметінің нәтижелері 
бойынша айқындалатын болады.

БЖЗҚ инвестициялық кірістің жал-
пы сомасын (балалардың шоттарына 
есептеу үшін ҚР ҰБ есептеген) және 
Қазақстан азаматтары болып есептелетін 
барлық балалардың санын (ҚР Әділет 
министрлігінің деректерімен салысты-
ру негізінде айқындалған) негізге ала 
отырып, Бағдарламаға қатысушы әрбір 
балаға есепті жылдағы нысаналы талап 
сомасын есептейді.

Жоғарыда айтылғандарды ескере 
отырып, болашақта 18 жасқа толған әр 
балаға төленетін нысаналы жинақтар 
сомасы қандай болатынын алдын-
ала нақты есептеу мүмкін емес. Ол 
Ұлттық қордың жинақталған активтерінің 
көлемімен, оның тарихи инвестициялық 
кірістілігі бойынша нәтижелерімен және 
Бағдарламаға қатысушы балалардың са-
нымен айқындалатын болады.

туралы өзекті сауалдар

Исполнительные документы о взыскании 
алиментов являются социально значимой 
категорией дел.

  При невозможности взыскания али-
ментных платежей из заработной платы 
или иных доходов в течение трех месяцев 
судебный исполнитель выносит постанов-
ление об определении задолженности и 
принимает меры обеспечения исполнения 
исполнительных документов в соответствии 
со статьей 32  Закона РК «Об исполнитель-
ном производстве и статусе судебных ис-
полнителей», (далее-Закон)  и обращается 
взыскание на имущество должника, кроме 

имущества, на которое не может быть обращено взыскание в соот-
ветствии со статьей 61   Закона.

Об обращении взыскания на имущество судебный исполнитель 
выносит постановление. Задолженность по алиментам судебный 
исполнитель определяет ежеквартально.

Судебный исполнитель в течение трех рабочих дней после опре-
деления задолженности направляет постановление сторонам ис-
полнительного производства для ознакомления.

При погашении задолженности принятые меры обеспечения ис-
полнения исполнительных документов подлежат отмене.

Размер задолженности по алиментам определяется судебным 
исполнителем по месту исполнения решения исходя из фактиче-
ской заработной платы (дохода), получаемой должником за время, 
в течение которого взыскание не производилось.

В случае, если должник в этот период не работал или не пред-
ставлены документы, подтверждающие его заработную плату и 
иной доход, ежемесячные выплаты и (или) задолженность по али-
ментам определяются исходя из размера средней месячной зара-
ботной платы в Республике Казахстан на момент взыскания задол-
женности.

Для должников, являющихся лицами с инвалидностью, ежеме-
сячные выплаты или задолженность по алиментам определяются 
из их ежемесячной заработной платы и иного дохода, а в случае, 
если они не работают, - из ежемесячных пособий и (или) социаль-
ных выплат, выплачиваемых из бюджетных средств и (или) Государ-
ственного фонда социального страхования.

В случае образования задолженности по алиментам в результа-
те уклонения должника от их уплаты на сумму задолженности на-
числяется неустойка в соответствии с пунктом 1 статьи 171 Кодекса 
Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье».

Айдос ИМАНДУСАНОВ, 
частный судебный исполнитель 

исполнительного округа области Жетiсу. 

Основанием для принятия мер принуди-
тельного исполнения является исполнительный 
документ принятый судебным исполнителем к 
своему производству. 

Судебный исполнитель обязан вынести 
постановление о временном ограничении на 
выезд физического лица, руководителя (ис-
полняющего обязанности) юридического лица, 
являющегося должником, из Республики Казах-
стан в случаях неисполнения:

1) более трех месяцев требования исполни-
тельного документа о взыскании периодических 
платежей;

2) требования исполнительного документа 
на сумму, равную либо превышающую сороко-
кратный месячный расчетный показатель, уста-
новленный на соответствующий финансовый 
год законом о республиканском бюджете.

Временное ограничение на выезд из Респу-
блики Казахстан налагается после истечения 
пяти рабочих дней со дня надлежащего изве-
щения физического лица, руководителя (ис-
полняющего обязанности) юридического лица, 
являющегося должником, о применении вре-
менного ограничения.

Постановление судебного исполнителя о 
временном ограничении на выезд физического 
лица, руководителя (исполняющего обязанно-
сти) юридического лица, являющегося должни-
ком, из Республики Казахстан подлежит санк-
ционированию судом в порядке, установленном 
гражданским процессуальным законодатель-
ством Республики Казахстан.

Постановления судебного исполнителя о 
временном ограничении на выезд из Республи-
ки Казахстан направляются для исполнения в 
Пограничную службу Комитета национальной 
безопасности Республики Казахстан посред-
ством государственной автоматизированной 
информационной системы исполнительного 
производства.

Временное ограничение на выезд физиче-
ского лица, руководителя (исполняющего обя-
занности) юридического лица, являющегося 
должником, из Республики Казахстан может 
быть приостановлено в случае необходимости 

Порядок взыскания алиментных 
платежей из заработной платы и при 

отсутствии доходов  должника
проведения лечения за 
пределами Республики 
Казахстан.

Постановление су-
дебного исполнителя о 
приостановлении вре-
менного ограничения 
на выезд физического 
лица, руководителя (ис-
полняющего обязанно-
сти) юридического лица, 
являющегося должни-
ком, из Республики Ка-
захстан с указанием срока приостановления 
подлежит санкционированию судом в порядке, 
установленном гражданским процессуальным 
законодательством Республики Казахстан.

Снятие временного ограничения на выезд 
физического лица, руководителя (исполняю-
щего обязанности) юридического лица, являю-
щегося должником, из Республики Казахстан 
производится в течение одного рабочего дня в 
случаях:

1)прекращения исполнительного производ-
ства по основаниям, предусмотренным статьей 
47 настоящего Закона;

2) отсутствия задолженности по исполни-
тельным производствам о периодических взы-
сканиях;

3) возвращения исполнительного документа 
без исполнения по требованию суда или другого 
органа, выдавшего документ;

4) заявления взыскателя, за исключением 
взысканий в пользу государства;

5) смены руководителя юридического лица, 
являющегося должником, за исключением слу-
чаев, когда руководитель является единствен-
ным учредителем (участником) юридического 
лица;

6) отмены постановления судебного испол-
нителя о возбуждении исполнительного произ-
водства.

Ринат ЕЛЕУБАЕВ, 
 частный судебный исполнитель 

исполнительного округа области Жетiсу.

В каких случаях должник может быть временно 
ограничен на выезд из Республики Казахстан, 

а также основания для снятия данного ограничения
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Табиғаттың әрбір маусымы ерекше болатыны сөзсіз. Әр маусымның өзіне тән 
қызығы мен сейіл-серуені бар. Соның ішінде қыс мезгілі де өзіндік кіршіксіз аппақ 
қарымен, қаһарлы мінезімен, сықырлаған аязымен ерекше. Бұл мезгілде адамдар 
табиғаттың құпиясын, ерекше бір ұмытылмас сәттерін тамашалайды.Қара жердің бетін 
басқан аққұба ару сияқты үлпілдеген ақ ұлпа қар айналаға сән бергендей. Әркім бұл 
мезгілді асыға күтетіні рас. Бірі шаналарын арқалап, биік жоталарға, таулы қыраттарға 
бет түзейді. Дала төсінде қолдан сырғанақ жасайтын қызықты кездерде өз алдына 
бір бөлек әңгіме. Қолдарына шана сүйреген балалар, жүздері күлкіге толы адамдар 
барлығы бейне бір қыстың суығын емес, оның жылы нұрын, ыстық тартар сәулесін тау-
ып алғандай қуанады.Даланың табиғаты тып-тыныш қалпынан, маужыраған күйінен 
серпіле түскендей күйде. Ауылымның биік жоталарындағы қыс көріністері көздің жауын 
алады. Қылышын сүйретіп жеткен қаһарлы қыстың бізге берер қызығы мен қуанышы 
көп. Осындай естен кетпес оқиғаларға толы қыс мезгілін керемет деуге толық негіз 
бар. Қыстың ғажайып ұмытылмас шақтары адам жанына шуағын шашып, нұрын төге 
түскендей, көтеріңкі көңіл-күй сыйлайды. 

Осындай көңіл-күйді сезіну үшін Көктерек ауылында жылдар бойы жалғасын  тау-
ып келе жатқан қысқы ойындар мен қыс көркін одан бетер кіргізгендей болады. Атап 
айтсақ мекемелер арасында және ауыл тұрғындары арасында қысқы ойындардан  жа-
рыстар үнемі ұйымдастырылуда. Шанамен жарыс, шаңғы тебу, арқан тартыс,  қаппен 
жүгіру сынды жарыстар ауыл тұрғындары үшін ерекше орын алатын көңілді жарыстар 
қатарына кіреді, көрермен ретінде келген ауыл тұрғындары ыстық бауырсақтарымен, 
шайларымен жарыс көркін одан сайын қыздыра түскендей.  Қысқы эстафеталық ойын-
дар өте көңілді өтуде, ауыл тұрғындары күнделікті күйбең тірліктен бір уақыт сергіп, 
көңілді тарқасты. Ауыл жастарының уакытын тиімді пайдалану үшін сырғанақ тебуге 
арналған арнайы орын дайындалып, конькимен сырғанау үшін мұз құйылып, сабақтан 
тыс уақытта мектеп оқушылары да бос уақыт өткізбей шынығып, қысқы спорт түрлерінің 
дамуына үлес қосуда. 

Рауан КАЗЕЗОВ,
Көктерек а/о-нің спорт нұсқаушысы. 

Спорт 

Ағымдағы жылдың 2-ші ақпан күні Черкасск ауылдық округі бойынша меке-
ме қызметкерлері арасында қыстық эстафеталық ойындар өткізілді. Аталмыш 
жарыстың мақсаты мекеме қызметкерлерін спортқа баулу, салауатты өмір салтына 
қызығушылықтарын арттыру. Тартысты өткен жарыс қорытындысы бойынша І орынға 
Ақтұма орта мектебі ие болса,  ІІ орынға М.Тынышбаев атындағы орта мектебі, ал 
жүлделі ІІІ орынға Черкасск орта мектебі табан тіреді. Жарысқа белсене қатысқан 
қатысушыларға алғыс білдіреміз!

Айдар ДЖУМАКАНОВ,
Черкасск а/о-нің спорт нұсқаушысы. 

Жақында «Балдырған» бөбекжай-балабақшамызда балабақша-
шілік  «Мың бір мақал - жүз бір жұмбақ» атты өнер сайысы өтті.

Сайыс  мақсаты балаларды ата - бабамыздан қалған өсиет сөздері 
арқылы адамгершілікке, ойын нақты, дұрыс жеткізуге, тапқыр сөйлеуге 
үйрету, сөз өнері арқылы балалардың дүниетанымын кеңейтуге 
тәрбиелеу. Бұл сайыста балалар «Сұңқар» және «Тұлпар» тобы болып 
екіге бөлініп сайысты. Сайыс барысында нақыл сөздер, «Кім тапқыр» 
(мнемакесте арқылы мақалды  жалғастыру), сөзжұмбақ (жұмбақ), 
«Шапшаң тіл» (жаңылтпаштар), суретке қарап мақал құрастыру (ата-
аналармен) кезеңдерінен өтіп ойындарды қызуғушылықпен ойнады.

Әр тапсырманы орындаған топтың қоржынына бір асықтан салын-
ды. Сайыс бастауында әр топ өздерін таныстырып, ұрандарын айтты. 
Содан соң тапқырлық, жылдамдық сынға түскен кезеңдер өте қызықты 
болуымен айрықша есте қалды. Ал соңғы кезеңде ата-аналардың 
қатысуымен мақал құрастырылды. Қатысқан ата - аналар өте белсенді 
түрде ат салысып, ойынды жалғастырды. Ата аналарымыз да риза бо-
лып, алған әсерлерімен бөлісіп, алғыстарын жаудырды. Балаларымы-
да керемет қошаметтеп отырды.

Сайыс соңында жинаған ұпайлар – асықтар саналып, жеңімпаз 
анықталды. Нәтижесінде екі топ та тең түсті. Жеңіс екі жаққа бірдей 
болды. Барлық балаларға медаль тағылып, марапатталды.

Гүлзат АЯЗБАЕВА,
"Балдырған" бөбекжай бақшасының 

"Күншуақ" тобының тәрбиешісі.

¤нер сайысы µттi

Эстафеталық 
ойындар өткізілді

Сарқан ауданы бойынша шетелдіктер үшін туристік 
жарнаның мөлшерлемелерін бекіту туралы

Қазақстан Республикасының «Қазақстан Республикасындағы жергілікті 
мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңының 6-бабының                              
2-10 тармағына, Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрінің 
2023 жылғы 14 шілдедегі № 181 «Шетелдіктер үшін туристік жарна төлеу 
қағидаларын бекіту туралы» бұйрығына сәйкес (нормативтік құқықтық 
актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 33110 болып тіркелген),   Сарқан 
аудандық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:

1. Сарқан ауданы бойынша туристерді орналастыру орындарында 
шетелдіктер үшін туристік жарнаның мөлшерлемелері 0 (нөл) пайызы 
мөлшерінде бекітілсін.

2. Осы шешім оның алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік 
он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

            Лауазымы                                    Аты-жөні

Об утверждении ставок туристского взноса 
для иностранцев по Сарканскому району

В соответствии с подпунктом 2-10 статьи 6 Закона Республики Казахстан 
«О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан»,  приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан 
от 14 июля 2023 года № 181 «Об утверждении Правил уплаты туристского 
взноса для иностранцев» (зарегистрированное в Реестре государственной    
регистрации нормативных правовых актов за № 33110), Сарканский район-
ный  маслихат РЕШИЛ:

1. Утвердить ставки туристского взноса для иностранцев в местах раз-
мещения туристов по Сарканскому району в размере 0 (ноль) процентов от 
стоимости пребывания.

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти кален-
дарных дней после дня его первого официального опубликования.

             Должность                                          ФИО
  

ЖОБА

Аудандық мəслихаттың шешімі

ПРОЕКТ

Решение районного маслихата

Ќыс ќызыѓы 
таусылмайды

QOĞAM

●Аудандық ауыл шаруашылығы мен жер қатынастары бөлімі аудандық 
қоғамдық-саяси апталық "Сарқан" газетінің 2024 жылдың 26 қаңтардағы № 4 (9558) 
санында жарық көрген конкурсқа шығарылатын ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жер учаскелерінің тізімінде Черкасск ауылдық округінен 225 гектар жайылым жер 
қателесіп қосылып кетуіне байланысты тізімнен алынғандығын  хабарлайды.

●Районный отдел  сельского хозяйства и земельных отношений сообщает, что 
225 га пастбищ Черкасского сельского округа исключены из перечня из-за непра-
вильного включения в перечень земель сельскохозяйственного назначения, вы-
ставляемых на конкурс, опубликованный в районном общественно-политическом 
еженедельнике "Саркан" от 26 января 2024 г. № 4 (9558).

Хабарландыру / Объявление
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ИГІМАН Жомарт Мақатұлы
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Газет «Ербол - Али» ЖШС  баспаханасында (Тәуелсіздік, 108) басылады.

Бас редактор:   
ЖЕҢІСХАН Партия

S

ХАБАРЛАНДЫРУ 

«Жақсымен бірге өткізген жарты сағат, жаманның өтіп кеткен 
өміріндей» деп ән жолдарында айтылғандай  Алмалы орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдебиеті пәні апталығы аясында қазақ тілі мен әдебиеті 
пәні мұғалімі Зәурен Ақыметқанқызының ұйымдастыруымен «Жарқын 
жүздесу» тақырыбында ауданымыздың құрметті азаматы, ақын-жазушы, 
Қазақстан Жазушылар Одағының мүшесі, Халықаралық «Алаш» әдеби 
сыйлығының лауреаты, Сарқан аудандық «Сарқан  газеті» ЖШС директо-
ры Жомарт Игіманмен кездесу  кеші өткізілді.

Кеш барысында мектеп оқушылары көкейлерінде жүрген түрлі сұрақтарын 
қойды. Журналистика саласында еңбек еткен жылдардағы қызықтары, бақытты 
балалық шағы, соның ішінде 1992 жылы Бөрлітөбе аудандық газетінің  редакто-
ры болған кезіндегі Дінмұхамет Ахметұлы Қонаевпен жарқын кездесуі жайлы сыр 
шертті.

Жомарт Мақатұлы Сарқан ауданындағы ономастика саласына ат салысып, 
жер-су атаулары жөнінде тарихи-танымдық еңбектер жазып жүрген өлкетанушы 
ретінде айтары бар, адамгершілігі мол, қазіргі заман жастарына деген көзқарасы 
өзгеше тұлға.  Сұқбат барысында байқағанымыз – Жомарт ақын ұлтымыздың 
барлық құндылығына шын жаны ашитын, елдің игілігін басты назарда ұстайтын,  
еліміздің қамын ойлайтын, жастардың ойымен санаса білетін, білікті де білімді, 
заманауи ақын және алға қойған мақсаты айқын еліне жанашыр жан екен. 
Жүздесу барысында ақын өлеңдері жатқа оқылып, шығармашылығы жөнінде сау-
алдар қойылып, қатысушылар мен ақын арасында еркін диалог өріс алды. Жо-
март ағамыздың білімділігі мен сөзге шеберлігі соншалық бір сағатқа созылған 
шығармашылық кездесу бес минуттай тез өтіп кетті. Осыдан-ақ, қандай кере-
мет кездесу, пікір алмасу болғанын бағамдай берсеңіздер болады. Рухани азық 
беретін осындай іс-шаралар оқушылар үшін ауадай қажет. Әсіресе жастардың 
патриоттық сезімдерін шыңдауға септігін тигізері хақ. Мектебімізде өткен бұл кез-
десуден оқушылар ерекше әсермен тарқасты.

Қамар ОРАЛ, 
Алмалы орта мектебінің 9 «Ə» сынып оқушысы.

Ақын және оқырман

Жанѓа жылу сыйлаѓан ж‰здесу

Выезд
 в регионы

РЕМОНТ
Холодильников, 
Морозильников. 

С выездом на дом
ОБРАЩАТЬСЯ СОТ.

87714608727.

Байсуанов Абрайханның 
жетекшілігіндегі «Асем» ш/қ-
ның атына тіркелген Алмалы 
ауылдық округінде орналасқан 
194,5 га көлемді жердің № 
1142099, кадастрлық нөмірі 
03-263-038-412 тұрақты жер 
пайдалану құқығын беретін 
мемлекеттік тіркеу актісі 
жоғалуына байланысты  жарам-
сыз деп танылсын.

ЕСКЕ АЛУ 
Дүниедегі мамандық атаулының төресі – 

ұстаздық. Ғылым иесі ғалым да, ел қорғаған ба-
тыр да, тілінен бал тамған ақын да ұстаздан білім 
алған. Сарқан ауданы Қарауылтөбе ауылының  
Қарауылтөбе орта мектебінде  ұстаздық жолда 
ұзақ еңбек етіп, өзінің саналы ғұмырында са-
палы шәкірт тәрбиелеумен айналысқан ұстаз     
Досжанова Салтанат Қалиқызын еске алу 
жиыны өткізілді.

Ұстаздық жолын Қарауылтөбе орта мектебінің 
орыс тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі болып 
бастап, 40 жылдан астам еңбек еткен ардақты 
ұстазымыз Салтанат Қалиқызымен әріптес бо-
лып қызмет атқардық. Сол кезден-ақ Салтанат 
апаймыз беделді, қай ортада да өзіндік орны 
бар азаматша екенін танып білдік. Салтанат 
апайымыз талапшыл, өз ісіне өте тиянақты, білімді, үнемі ізденіс үстінде 
жүретін әріптестеріміздің бірі еді. Білім нәрімен сусындатқан шәкірттерінің 
жетістіктері мен мектепке сіңірген еңбегі аз емес еді. Еске алу сәтіне қатысқан 
мектеп ұстаздары мен оқушылары, ұстазды еске алды. "Ұстаз есімі - мәңгілік 
жүрегімізде сақталады" деген сөзбен ардақты жары Томас Рашатұлына 
және балалары мен ағайындарына қайғыра көңіл айтамыз. “Ғалымның хаты 
өлмейді, жақсының аты өлмейді”. Жиналған қауым өзінің артынан жарқын із 
қалдырған тұлғаның аты ешқашан ұмытылмайтынына сенімді. Ұстаз есімі жа-
дымызда...

                                                                
 Қарауылтөбе орта мектебінің ұжымы.

Таудай талант, тағылымды тұлға Құдыш Адамбеков Бөрлітөбе өңірінде айту-
лы ізі қалған кәсіби сазгер. Өткен ғасырдың қырқыншы жылдарының аяғында 
даңқты тұлға Мұқан Төлебаевтан бата алып, әйгілі композитор Еркеғали Рахма-
диевпен бірге Алматы қаласындағы Чайковский атындағы музыка училищесіне 
түсіп, келешегінен көп үміт күттірген оның осы оқу орнының екі  курсын бітірген соң, 
өкінішке орай, отбасылық жағдайына байланысты білімін ары қарай жетілдіруге  
мүмкіндігі болмайды. Солай дегенмен де өмір бойы ізденісінен танбай өнер 
ошақтарына, өнер бірлестіктеріне жетекшілік етіп, бірқатар сазды әндерді соңына 
мұра етіп қалдырды. 

-Жазда каникулға келгенде үй-ішімнің жүдеулігін көріп, қолғабыс тигізгім келді,-
дейтін Құдыш аға. -Соғыстан кейінгі елдің көңіл-хошы көтеріліп тұрған кезең. Күнде 
кинодан соң клубта би кеші болады. Жігіттердің қолқалауымен баянымды арқалап, 
сол жерден табыламын. Небір құйқылжыған әсем әуендердің аясында жастар биге 
шығады.  Келушілер легі бір толастамайды. Түнде қайтарымызда қалтама қомақты 
қаржы түседі. Бұдан соң қайтадан оқуға баруды қолай көрмей, осы салада тұрақты 
еңбек еттім. Өнер ұжымдарын басқардым. 

Елуінші жылдары Лепсі өңірінде көркемөнерпаздар үйірмесін ұйымдастырған, 
клуб меңгерушісі болған Құдыш ағамызды біз егделенген шағында көрдік. Бірлесе 
жүріп шығармашылық одақ құрып, бірнеше әнді өмірге әкелгеніне куә болдық. Ол кісі 
қалыптастырған «Достық», «Рауан» өнер ұжымдары «Халықтық ансамбль» атағын 
алды.  Тоқсаныншы жылдары жауыннан кейін көтерілген көкорай іспетті бірінен 
кейін бірі аталып өтіп жатқан батырларымыздың мерейтойларында бөрлітөбелік 
өнер ұжымдары Құдыш Адамбековтың жетекшілігімен үлкен сахналардан көрініп, 
қалың көрерменнің ықыласына бөленді. 

Бүгінгі күнгідей есімде, ансамбль мүшелері Құдыш ағаның замандастары бо-
латын. Бақшатай Нұрханова, Күләш Әзімханова, Қарашаш Серғазина, Зейнеп 
Байманақова, Күлпан Жайылова, Татьяна Қасымханова, Вера Кулькова, Раиса 
Мыльникова, Валентина Дикалова сынды еңбек ардагерлерінің өнерлерін ішке бүгіп 
қалмай, халық әндерін тамылжыта шырқап тұрғандары көз алдымызға елестейді. 

Құдыш Адамбеков ағамыздың Бөрлітөбе баспасынан шыққан «Шашу» атты 
кітабы бар еді. Сол кітапта Мұқан Төлебаевқа арналған, туған жерді, өскен елді 
арқау еткен ондаған шығармалары топтастырылған-ды. Өнер өлмесін десек осы 
туындылар қайта жаңғырып, тыңдармандарға жол тартса үлкен олжа болар еді. 

                                                                                                     Жомарт ИГІМАН.

Тµрiнде туѓан 
елдiњ орыны бар

Əдетте ізденгіш, ұқыпты, қиын өнер намысын қызғыштай қоритын 
сазгерлер әннің мәтініне сергек қарайды. Замандас ақындарын ғана емес, 
өткен заман классиктерін, лириктерін іздеп жүріп оқып, жаңа әндері 
үшін өлеңнің музыкаға лайықты саздыларын табатын сазгерлердің бірі 
бөрлітөбелік Құдыш Адамбеков еді. 

Əнім менің тілеуқорым, сырласым,
Кеудемізде үміт үні тынбасын.
Əн үзілсе, қала ма деп қорқамын,
Наз көңілді сәл уақытқа мұң басып,-деп ақындарымыз жырлағандай 

ағамыздың әні де үзілмеуі тиіс. 


